
ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBAS INFORMATĪVAIS IZDEVUMS

2025. gada 2. aprīlī  Nr. 4 (184) bezmaksas

Alūksnes Novada VēstisAlūksnes Novada Vēstis

Pašvaldība izveidos jaunu tirdzniecības teritoriju Alūksnē
 Alūksnes novada 
pašvaldība izveidos jaunu 
tirdzniecības teritoriju 
Alūksnē, Latgales ielā. 
To paredz 27. martā 
domes sēdē apstiprinātie 
grozījumi pašvaldības 
saistošajos noteikumos 
par tirdzniecību publiskās 
vietās.

 Dome pieņēma lēmumu 
izdot saistošos noteikumus 
Nr. 6/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 25. februāra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 6/2021 “Par tirdzniecību 
publiskās vietās Alūksnes 
novadā””. Tie paredz papildināt 
ielu tirdzniecības teritorijas 
Alūksnē ar tirdzniecības vietu 
teritorijā starp Latgales ielu un 
nekustamo īpašumu Latgales 
ielā 3.

 Turklāt, pašvaldības dome arī 
pieņēma lēmumu, ka nebūs 
jāmaksā pašvaldības nodeva 

par tirdzniecību publiskās vietās 
fiziskām personām, biedrībām, 
zemnieku saimniecībām un 
lauksaimniecības kooperatīvām 
saimniecībām, ja tās tirgosies 
ar Ministru kabineta noteikumu 
Nr.440 "Noteikumi par 
tirdzniecības veidiem, kas 
saskaņojami ar pašvaldību, un 
tirdzniecības organizēšanas 
kārtību" 7.1.-7.6. apakšpunktos 
minētajām precēm.

 Šīs preces ir:
• pašu ražota lauksaimniecības 
produkcija - augkopības, 
lopkopības, biškopības, svaigi 
zvejas produkti pārtikai; grieztie 
ziedi, zari, no tiem gatavoti 
izstrādājumi, Ziemassvētku 
eglītes, puķu un dārzeņu stādi, 
dēsti, sīpoli, gumi, ziemcietes 
un sēklas; augļu koku, ogulāju, 
dekoratīvo krūmu un koku 
stādi;  mājas apstākļos ražoti 
pārtikas produkti no pašu ražotās 
lauksaimniecības produkcijas;
• savvaļas ogas, augļi, rieksti, 
sēnes un savvaļas ziedi;

• mežu reproduktīvais materiāls;
• pašu iegūti svaigi zvejas 
produkti un medījamie dzīvnieki 
vai to gaļa nelielos apjomos;
• lauksaimniecības un mājas 
(istabas) dzīvnieki;
• lietotas personiskās mantas, 
izņemot autortiesību vai 
blakustiesību objektus, kas 

reproducēti personiskām 
vajadzībām.
 Šīs izmaiņas nosaka 27. marta 
domes sēdē pieņemtais lēmums 
par grozījumiem 2024. gada 
28. novembra saistošajos 
noteikumos Nr. 36/2024 “Par 
Alūksnes novada pašvaldības 
nodevām”. 

 Grozījumi arī nosaka 
jaunas personu kategorijas, 
kas būs atbrīvotas no pašvaldības 
nodevas samaksas par 
tirgošanos ar pašu izgatavotiem 
mākslas un amatniecības 
izstrādājumiem - pensijas 
vecumu sasniegušas personas, 
personas ar I vai II grupas 
invaliditāti un personas 
(ģimenes), kuras audzina 
bērnus ar invaliditāti, 
daudzbērnu ģimenes, 
mājsaimniecības ar trūcīgas 
vai maznodrošinātas 
mājsaimniecības statusu, 
pašvaldības izglītības iestāžu 
skolēnu mācību uzņēmumi. 
Savukārt pašvaldības nodeva 
par sabiedriskās ēdināšanas 
pakalpojumiem (ar vai bez 
alkohola) netiks piemērota 
tirdzniecībai pagastu teritorijā.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība aicina aprīlī pieteikt kandidātus 
Alūksnes novada iedzīvotāju padomei
 27. martā notikušajā 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes sēdē deputāti pieņēma 
lēmumu uzsākt Alūksnes 
novada iedzīvotāju padomes 
vēlēšanas. Tas paredz noteikt 
iedzīvotāju padomes locekļu 
kandidātu pieteikšanas 
termiņu no 2025. gada 1. līdz 
30. aprīlim, nepieciešamības 
gadījumā pagarinot termiņu 
par 14 kalendāra dienām.

 Pašvaldību likums nosaka, 
ka par padomes locekli var 
pieteikt un ievēlēt personu, kura 
sasniegusi 16 gadu vecumu un 
ir Latvijas Republikas pilsonis 
vai Eiropas Savienības pilsonis, 
kurš nav Latvijas pilsonis, bet 
ir reģistrēts Fizisko personu 
reģistrā. Par padomes locekli 
nevar būt domes deputāts, 
pašvaldības izpilddirektors un 
vietnieks. Kandidāta dzīvesvieta 
var nebūt deklarēta Alūksnes 
novadā, taču par kandidātu var 
pieteikt tikai tad, ja persona 
tam brīvprātīgi piekrīt un ar 
savu parakstu to apliecina uz 
pieteikuma veidlapas.

 Kandidāta pieteikšanai 
jāaizpilda speciāla veidlapa, 
kas pieejama pašvaldības 
tīmekļvietnē aluksne.lv sadaļā 
Sabiedrība/Sabiedrības 
līdzdalība/Iedzīvotāju padome. 
Veidlapas papīra formātā 
pieejamas Valsts un pašvaldības 
vienotajos klientu apkalpošanas 
centros (pagastos - bibliotēkās, 
Alūksnē - pašvaldības 
administratīvajā ēkā Dārza 
ielā 11, 1. stāvā). Aizpildītas 
tās turpat arī varēs iesniegt. 
Veidlapu iespējams aizpildīt 
arī elektroniski un nosūtīt 
pašvaldībai uz tās a-adresi vai 
e-pastu, bet jāņem vērā, ka šajā 
gadījumā gan kandidātam, gan 

personām, kas viņu piesaka, 
veidlapa jāparaksta katram ar 
savu elektronisko parakstu.

 Iedzīvotāju padomes kandidātu 
no sava pagasta vai pilsētas 
var pieteikt ne mazāk kā 10 
iedzīvotāji, kuri ir tiesīgi vēlēt 
attiecīgās teritoriālās vienības 
pārstāvi. Šiem iedzīvotājiem jābūt 
sasniegušiem 16 gadu vecumu, 
deklarējušiem savu dzīvesvietu 

attiecīgajā teritoriālajā vienībā, 
kā arī Latvijas Republikas 
pilsoņiem vai Eiropas Savienības 
pilsoņiem, kas reģistrēti Fizisko 
personu reģistrā.

 Aizpildot veidlapu, tajā 
jānorāda pieteikuma iesniedzēju 
kontaktpersona. Jānorāda 
persona, kas tiek pieteikta kā 
iedzīvotāju padomes kandidāts, 
un jānorāda, kuras teritorijas 

pārstāvis konkrētais kandidāts 
ir. Vismaz 10 personām, kuras, 
saskaņā ar iedzīvotāju padomes 
nolikumu, ir tiesīgas vēlēt par 
attiecīgās teritorijas kandidātu, 
jāparaksta pieteikuma veidlapa. 
Savukārt pašam kandidātam 
ar savu parakstu jāapliecina 
brīvprātīga piekrišana 
kandidēt un jānorāda sava 
kontaktinformācija.

 Ja kādā no novada 
teritoriālajām vienībām 
kandidātu pieteikšanas termiņā 
no 1. līdz 30. aprīlim nebūs 
pieteikts vismaz viens kandidāts, 
termiņu pašvaldība pagarinās 
par divām nedēļām. Ja arī 
pagarinātajā termiņā kādā no 
teritorijām nebūs pieteikts vismaz 
viens kandidāts, iedzīvotāju 
padomes vēlēšanu process tiks 
pārtraukts.

 Visus pieteikumus pašvaldība 
apkopos. Būs nepieciešams 
izvērtēt pieteikto kandidātu 
atbilstību likumam. Ja katrai 
teritoriālajai vienībai būs vismaz 
viens kandidāts, kas atbildīs 
Pašvaldību likumā noteiktajiem 
nosacījumiem, izpilddirektors 
varēs apstiprināt iedzīvotāju 
padomes kandidātu sarakstus. 
Pašvaldība sagatavos iedzīvotāju 
padomi vēlēt tiesīgo personu 
sarakstu un izpilddirektors 
izsludinās vēlēšanu periodu.

 Iedzīvotāju padomi varēs vēlēt 
16 gadu vecumu sasnieguši 
iedzīvotāji, kuri ir deklarējuši 
dzīvesvietu Alūksnes novadā, ir 
Latvijas Republikas pilsoņi vai 
arī Eiropas Savienības pilsoņi, 
kuri nav Latvijas pilsoņi, bet ir 
reģistrēti Fizisko personu reģistrā. 
Svarīgi, ka vēlētājs padomes 
vēlēšanās balsos tajā pagastā 
vai pilsētā, kur ir viņa deklarētā 

dzīvesvieta, par tiem iedzīvotāju 
padomes kandidātiem, kuri 
izvirzīti attiecīgajā teritorijā.

 Iedzīvotāju padomes vēlēšanas 
notiks vienā nedēļā. Balsot 
varēs klātienē pašvaldības 
klientu apkalpošanas centros 
vai elektroniski, ar drošu 
elektronisko parakstu parakstītu 
vēlēšanu zīmi nosūtot uz 
pašvaldības norādītu e-pasta 
adresi. 

 Padomē būs ievēlēti visvairāk 
balsu saņēmušie kandidāti pa 
vienam no pašvaldības katras 
teritoriālās vienības, kopā 16. Ja 
kādā teritoriālajā vienībā neviens 
no izvirzītajiem nebūs ievēlēts, 
tad padomē ievēlēto sarakstā 
iekļaus nākamo visvairāk balsis 
saņēmušo kandidātu no jebkuras 
citas novada teritoriālās vienības. 

 Visa informācija par 
Alūksnes novada iedzīvotāju 
padomi un kandidātu 
pieteikšanas veidlapas 
pieejamas, noskenējot 
QR kodu.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība izveidos jaunu tirdzniecības teritoriju vietā starp Latgales 
ielu un nekustamo īpašumu Latgales ielā 3



2. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

Pašvaldība 
rīko izsoli
 Alūksnes novada 
pašvaldība 08.04.2025. 
pulksten 14.00 rīko 
pašvaldības nekustamā 
īpašuma – zemes starpgabala 
Jāņkalna ielā 18A, Alūksnē, 
Alūksnes novadā – mutisku 
atklātu izsoli noteiktam 
personu lokam pievienošanai 
pierobežas īpašumam ar 
augšupejošu soli. Izsoles 
noteikumi publicēti 
www.aluksne.lv. Objekta 
apskate piesakāma pa 
tālruni 28636042. Izsoles 
sākumcena – 1400 EUR. 
Nodrošinājums – 140 EUR, 
kas ieskaitāms pašvaldības 
kontā līdz 04.04.2025. 
Pieteikumu reģistrācija katru 
darba dienu Dārza ielā 11, 
Alūksnē, Valsts un 
pašvaldības vienotajā KAC 
no plkst. 8.00 līdz 17.00
līdz 04.04.2025. 
plkst. 15.00.

Dārza iela 11, Alūksne, Alūksnes novads, LV-4301, tālrunis 64381496, fakss 64381150, e-pasts dome@aluksne.lv, www.aluksne.lv. 
Atbildīgā par izdevumu Evita Aploka, tālrunis 64381502. Salikums: Jurijs Drozdovs. Izmantoti pašvaldības un tās iestāžu arhīva foto. 
Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa MŪKUSALA”. Tirāža 6610 eksemplāri.

Pārpublicēšanas un citēšanas gadījumā atsauce uz informatīvo izdevumu “Alūksnes Novada Vēstis” obligāta.

ALŪKSNES NOVADA PAŠVALDĪBA

Sēdes 
 

Sociālā, izglītības un 
kultūras komiteja  

10. aprīlī 10.00 

Attīstības komiteja  
14. aprīlī 10.00 

Finanšu komiteja  
17. aprīlī 10.00 

Domes sēde   
24. aprīlī 10.00 

Sēdes notiek 1. stāva 
zālē Dārza ielā 11, Alūksnē.

Komisiju sēžu audioierakstus 
var noklausīties www.aluksne.lv. 

Domes sēdes tiešraide 
vērojama www.aluksne.lv. 

Lieldienās šūpoties,
Lieldienās priecāties -
Par pirmajiem ziediņiem   
Par raibajām oliņām. 

Alūksnes Invalīdu biedrība
16. aprīlī plkst. 10.00
Alūksnes Kultūras centrā
aicina biedrus uz Lieldienu 
pasākumu!
• Reģistrācija no plkst. 9.00
• Programmā:
   - Alūksnes Invalīdu 
biedrības teātra pulciņa 
skeči
   - Meitiski no Jaunlaicenes 
     muzeja ierādīs 
     malēniešu
     Lieldienu izdarības.

Lūgums līdz ņemt vienu - 
divas krāsotas olas

Uz tikšanos! 

Domes 27. marta sēdes lēmumi
 Alūksnes novada 
pašvaldības domes 27. marta 
sēdē deputāti izskatīja  
21 darba kārtības jautājumu 
un pieņēma šādus lēmumus:

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības autoceļu ikdienas 
uzturēšanas klases 2025. gada 
vasaras sezonai. Ar dokumentu 
var iepazīties pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Dokumenti/
Dokumenti par pašvaldības ielām 
un autoceļiem.

• Izdarīt grozījumu domes 
2024. gada 26. septembra 
noteikumos Nr. 6/2024 “Kārtība, 
kādā tiek kontrolēti atlīdzības 
maksājumi/kompensācijas par 
vispārējas tautsaimnieciskās 
nozīmes pakalpojumu”, izsakot 
19. punktu šādā redakcijā:  
“19. Kapitāldaļu turētāja 
pārstāvis izskata kompensācijas 
aprēķinu, ja nepieciešams 
pieprasa papildu informāciju, 
uzkrāj informāciju, veic 
starpposma pārbaudes vismaz 
reizi trijos gados pilnvarojuma 
līguma periodā, beidzoties 

pilnvarojuma līguma periodam 
apkopo kompensācijas aprēķinu 
un izvērtē to kopumā par visu 
pilnvarojuma līguma periodu 
un ierosina Alūksnes novada 
pašvaldības domei pieņemt 
lēmumu par kompensācijas 
piešķiršanu vai nepiešķiršanu, 
ņemot vērā Alūksnes novada 
pašvaldības kārtējam gadam 
apstiprināto budžetu, vai 
pārmērīgās kompensācijas 
atmaksu.”

• Atteikt pieņemt dāvinājumu - 
nekustamo īpašumu Pededzes 
pagastā.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 2/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2021. gada 29. aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr. 11/2021 “Par 
sociālās palīdzības pabalstiem 
Alūksnes novadā””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 3/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes 
2022. gada 2. maija saistošajos 
noteikumos Nr. 11/2022 
“Par sociālajiem pakalpojumiem 

Alūksnes novadā””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 4/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes  
2023. gada 30. novembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 39/2023 “Par pabalstiem 
bārenim un bez vecāku 
gādības palikušam bērnam 
un audžuģimenei Alūksnes 
novadā””.

• Izdot saistošos noteikumus 
Nr. 5/2025 “Grozījumi Alūksnes 
novada pašvaldības domes  
2023. gada 28. septembra 
saistošajos noteikumos 
Nr. 28/2023 “Par pašvaldības 
brīvprātīgās iniciatīvās 
pabalstiem Alūksnes novadā””.

• Atbalstīt pašvaldības kā 
sadarbības partnera piedalīšanos 
Eiropas Sociālā fonda Plus 
projektā Nr. 4.2.4.2/1/24/I/001 
“Atbalsts pieaugušo 
individuālajās vajadzībās balstītai 
pieaugušo izglītībai”. Projekta 
īstenošanas laiks: līdz  
2029. gada 30. novembrim. 
Atbildīgā projekta 

kontaktpersona pašvaldībā 
Izglītības pārvaldes vadītāja 
Gunta Kupča.

• Apstiprināt Alūksnes 
vidusskolas īslaicīgās telpu 
nomas pakalpojuma Lielā Ezera 
ielā 26, Alūksnē, cenrādi.

• Ar 2025. gada 1. aprīli izdarīt 
grozījumus pašvaldības domes 
28.11.2024. lēmumā Nr. 369 
“Par amata vietām un atlīdzību 
Alūksnes novada Sociālo lietu 
pārvaldei”.

• Apstiprināt Alūksnes novada 
pašvaldības 2024. gada 
pārskatu.

 Pilnībā ar domes pieņemtajiem 
lēmumiem var iepazīties  
www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/ Par Alūksnes 
novada domes darbu/Domes 
sēdes.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Pašvaldība līdzfinansēs 
kultūrvēsturisku ēku atjaunošanu
 Domes 27. marta sēdē 
deputāti pieņēma lēmumu 
izdot saistošos noteikumus 
Nr. 9/2025 “Par pašvaldības 
līdzfinansējumu kultūras 
pieminekļu un vēsturisko 
būvju saglabāšanai Alūksnes 
novadā”. 

 Saistošie noteikumi paredz 
iespēju saņemt pašvaldības 
līdzfinansējumu novada teritorijā 
esošu reģiona vai vietējās 
nozīmes kultūras pieminekļu 
un Alūksnes vēsturiskajā 
centrā esošu reģiona, vietējās 
vai valsts nozīmes kultūras 
pieminekļu fasādes restaurācijai, 
atjaunošanai, konservācijai, 
kā arī Alūksnes pilsētas 
vēsturiskā centra teritorijā 
esošas laivu novietņu būves 
vecā jumta seguma utilizācijai, 
jaunā seguma iegādei un 
uzklāšanai. 

 Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanas mērķis ir veicināt 
vides sakārtošanu, pilsētas 
vēsturiskā centra un novada 
vēsturiskās apbūves saglabāšanu 
un tās vizuālā izskata 

uzlabojumus.

 Pašvaldība līdzfinansējumu 
piešķirs:
• Alūksnē vai novada 
administratīvajā teritorijā 
esošas būves, kas ir reģiona 
vai vietējās nozīmes kultūras 
piemineklis, un Alūksnes pilsētas 
vēsturiskajā centrā esošas būves, 
kas ir reģiona, vietējās vai valsts 
nozīmes kultūras piemineklis, 
fasādes restaurācijai, 
atjaunošanai, konservācijai. 
Šai gadījumā līdzfinansējuma 
apmērs paredzēts līdz 30% 
no būvdarbu izmaksām, 
nepārsniedzot 30 000 EUR vienai 
būvei;
• valsts nozīmes 
pilsētbūvniecības pieminekļa 
“Alūksnes pilsētas vēsturiskais 
centrs” teritorijā esošas laivu 
novietņu būves (vēsturiskā būve) 
vecā jumta seguma utilizācijai, 
jaunā seguma (neapstrādāts 
priedes koka šindelis) iegādei un 
uzklāšanai - līdz 80% no vecā 
seguma utilizācijas un jaunā 
seguma iegādes un uzklāšanas 
izmaksām, nepārsniedzot  
80 EUR/m2.

 Pašvaldības līdzfinansējums 
būvju, kultūras pieminekļu fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai un 
konservācijai paredzēts piešķirt 
pilnas būves fasādes, apdares vai 
krāsojuma, logu, durvju un citu 
būves fasādes dekoratīvo koka, 
metāla u.c. detaļu atjaunošanai, 
restaurācijai, kā arī atsevišķu 
būves fasādes elementu 
atjaunošanai, restaurācijai, kā arī 
būves konservācijas būvdarbiem. 
Savukārt laivu novietņu būvēm 
līdzfinansējumu varēs piešķirt, 
ja būves fasāde (izņemot 
jumta seguma daļu) atbildīs 
saistošajiem noteikumiem  
Nr. 14/2024 “Par Alūksnes 
novada teritorijas kopšanu 
un būvju uzturēšanu” un būs 
sakārtota atbilstoši Būvvaldē 
saskaņotai krāsu pasei.

 Uz pašvaldības 
līdzfinansējuma saņemšanu 
varēs pretendēt fiziskas vai 
juridiskas personas, kas ir 
būves/kultūras pieminekļa 
īpašnieks, dzīvokļu īpašnieku 
kopības vai kopīpašnieku 
pilnvarota persona gadījumā, 

bet laivu novietņu gadījumā 
- kopīpašnieku vai īpašnieku/
tiesisko valdītāju, vai lietotāju 
kopības pilnvarota persona.

 Līdz ar jauno saistošo 
noteikumu spēkā stāšanos 
spēku zaudēs pašvaldības 
domes 2023. gadā izdotie 
saistošie noteikumi par 
pašvaldības līdzfinansējumu 
kultūras pieminekļu ēkas fasāžu 
restaurācijai, atjaunošanai, ēkas 
konservācijas darbiem.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Uz tikšanos par iesaisti novada iedzīvotāju padomes 
izveidē aicina daudzdzīvokļu māju pārstāvjus un 
aktīvos alūksniešus
 Alūksnes novada pašvaldība 
aprīlī ir izsludinājusi 
kandidātu pieteikšanu 
novada iedzīvotāju padomei.

 15. aprīlī pulksten 18.00 
pašvaldības administratīvās 
ēkas zālē Dārza ielā 11, 
Alūksnē, aicinām uz tikšanos 
Alūksnes pilsētas teritorijā esošo 

daudzdzīvokļu māju 
pilnvarotās personas vai māju 
pārstāvjus un ikvienu aktīvo 
alūksnieti.

 Runāsim par:
• Novada iedzīvotāju padomes 
kandidātu pieteikšanas procesu,
• Sadarbības modeļa veidošanu 
ar Alūksnes pilsētas pārstāvi 

novada iedzīvotāju padomē.
 Tā kā Alūksnē ir 
vairāki daudzdzīvokļu 
dzīvojamo māju mikrorajoni, 
uz šo tikšanos īpaši aicinām 
ierasties daudzdzīvokļu 
māju pārstāvji, lai modelētu 
iespējamos sadarbības veidus 
starp sabiedrību un 
Alūksnes pilsētas pārstāvi 

novada iedzīvotāju padomē.

 Uz tikšanos aicina biedrība 
"Alūksnes nevalstisko 
organizāciju atbalsta 
centrs", nodibinājums 
"Alūksnes un Apes novada 
fonds", biedrība "Alūksnes 
lauku partnerība" sadarbībā ar 
Alūksnes novada pašvaldību.



3.Alūksnes Novada Vēstis02.04.2025.

Alūksnes novada domes deputātu pieņemšanas laiki

Ja nav norādīts deputāta tālruņa numurs, lūdzam iedzīvotājus IEPRIEKŠ, pirms deputāta noteiktā 
pieņemšanas laika, zvanīt Alūksnes novada Valsts un pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas 

centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv, lai 
pieteiktos saziņai ar izvēlēto deputātu.

Saziņai ar pašvaldības vadību lūdzam iepriekš pieteikties, zvanot Alūksnes novada Valsts un  
pašvaldības vienotajam klientu apkalpošanas centram pa tālruņiem 64381496, 66954904 vai rakstīt 

uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv. Pašvaldības vadības pieņemšanas notiek 
Dārza ielā 11, Alūksnē, Alūksnes novadā.

Alūksnes novada pašvaldības vadības pieņemšanas laiki saskaņā ar pašvaldības nolikumu ir noteik-
ti katra mēneša pirmā un trešā pirmdiena no pulksten 15.30 līdz 17.30, izpilddirektoram arī katra 

mēneša otrā un ceturtā piektdiena no pulksten 8.00 līdz 11.00.

Alūksnes novada domes priekšsēdētājs Dzintars ADLERS
7. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Aivars FOMINS 
7. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Druvis TOMSONS
7. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada domes priekšsēdētāja vietnieks Jānis SADOVŅIKOVS
7. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

Alūksnes novada pašvaldības izpilddirektors Ingus BERKULIS
7. aprīlī no plkst. 15.30 līdz plkst. 17.30

11. un 25. aprīlī no plkst. 8.00 līdz plkst. 11.00 

I. BERKULIS augšminētajos izpilddirektora pieņemšanas laikos uzklausīs iedzīvotājus  
arī attālināti - ZOOM platformā. Pieteikšanās pa tālruņiem 64381496, 66954904  

vai uz e-pastu aluksne@pakalpojumucentri.lv.

Deputāts Datums Laiks Vieta

Arturs DUKULIS Darbdienās 9.00-17.00 Pieteikties, zvanot Valsts un pašvaldības 
vienotajam klientu apkalpošanas centram

Artūrs GRĪNBERGS 25.04.2025. 15.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 26498068

Verners KALĒJS 18.04.2025. 14.00-16.00
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 
apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11,  

Alūksnē vai pa tālruni 29406242

Maruta KAULIŅA 11.04.2025. 14.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29710918

Līga LANGRATE Darbdienās 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29343519

Modris LAZDEKALNS 14.04.2025. 13.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29285514

Ilze LĪVIŅA 07.04.2025. 8.00-10.00 Pieteikties pa tālruni 29275267

Druvis MUCENIEKS 24.04.2025. 9.00-10.00
Valsts un pašvaldības vienotajā klientu 

apkalpošanas centrā, Dārza ielā 11, Alūksnē 
vai pa tālruni 25416176

Modris RAČIKS 15.04.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 29414680

Laimonis SĪPOLS 17.04.2025. 9.00-16.00 Pieteikties pa tālruni 26431206

Jānis SKULTE 07.04.2025. 8.00-17.00 Pieteikties pa tālruni 29276883

Apmeklētāju pieņemšana

Priekšlikumus var iesniegt 
līdz 30. aprīlim; notiek 
tikšanās ar iedzīvotājiem
 30. aprīlis ir termiņš, kurā 
ikviens interesents var 
iesniegt priekšlikumus 
jaunajam Alūksnes novada 
teritorijas plānojumam un 
apbūves noteikumiem, kas 
tiek izstrādāti laika periodam 
no 2028. līdz 2040. gadam.

 Izstrādājot jaunu teritorijas 
plānojumu, ir iespējams mainīt 
īpašumu atļauto izmantošanas 
veidu, funkcionālo zonējumu, 
apbūves noteikumu nosacījumus, 
tāpēc aicinām visus interesentus 
iesaistīties plānošanas procesā, 
sniedzot rakstiskus priekšlikumus 
teritorijas plānojuma izstrādei 
savos nekustamajos īpašumos 
un/vai publiskajās teritorijās.

 Lai veicinātu plašāku sabiedrības 
iesaisti, Būvvalde martā un aprīlī 
pagastos un pilsētā organizē 
tikšanās ar iedzīvotājiem, kuru 
laikā interesentiem būs iespēja 
paust savus priekšlikumus 
jaunajam teritorijas plānojumam 
un apbūves noteikumiem.

 Ar šobrīd spēkā esošo Alūksnes 
novada teritorijas plānojumu 
var iepazīties Alūksnes novada 
pašvaldības mājaslapā  

www.aluksne.lv sadaļā 
Pašvaldība/Dokumenti/Teritorijas 
plānojums vai Latvijas vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv.

 Rakstiski priekšlikumi un 
ieteikumi Teritorijas plānojuma 
izstrādei iesniedzami klātienē 
Alūksnes novada pašvaldības 
Būvvaldē, Dārza ielā 11, 
Alūksnē, LV-4301, sūtot pa 
pastu uz minēto adresi, 
vai elektroniski uz e-pastu: 
buvvalde@aluksne.lv. 

 Lai atvieglotu priekšlikumu 
iesniegšanu, ir sagatavotas 
priekšlikumu iesnieguma 
veidlapas, kuras ir atrodamas 
Alūksnes pašvaldības 
tīmekļvietnē www.aluksne.lv 
sadaļā Pašvaldība/Būvvalde.

 Jautājumu un neskaidrību 
gadījumā lūgums sazināties ar 
Alūksnes novada pašvaldības 
Būvvaldes teritorijas plānotāju 
Vinetu Podziņu, rakstot uz 
e-pastu  
vineta.podzina@aluksne.lv  
vai zvanot pa tālruņiem 
64320931 vai 26122074.

Tikšanās ar iedzīvotājiem

15.04.2025. 
plkst. 15.00

Malienas pagasts Malienas tautas nams, “Brenci”,  
Brenci, Malienas pagasts

15.04.2025. 
plkst. 16.30

Jaunannas pagasts Jaunannas tautas nams, “Zīles”, 
Jaunannas pagasts

16.04.2025. 
plkst. 15.00

Mālupes pagasts Mālupes Saieta nams, “Austriņi”, 
Mālupes pagasts

23.04.2025. 
plkst. 18.00

Alūksne Dārza ielā 11, Alūksnē,  
Alūksnes novadā, zālē 1. stāvā

Var pieteikties pašvaldības 
līdzfinansējumam īpašumu 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādei un 
kanalizācijai
 No 1. līdz 30. aprīlim 
Alūksnes novada pašvaldība 
aicina interesentus pieteikties 
līdzfinansējuma saņemšanai 
nekustamā īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai.

 Pašvaldības līdzfinansējuma 
piešķiršanu šim mērķim regulē 
saistošie noteikumi  
Nr. 27/2023 “Par pašvaldības 
līdzfinansējuma apmēru 
nekustamo īpašumu pieslēgšanai 
centralizētajai ūdensapgādes un/
vai kanalizācijas sistēmai”. Ar 
saistošajiem noteikumiem var 
iepazīties https://likumi.lv/ta/
id/346011.

 Līdzfinansējumu nekustamā 
īpašuma pieslēgšanai ir tiesīgi 
saņemt to īpašnieki, tai skaitā 
dzīvokļu īpašnieku kopība. 
Par nekustamo īpašumu šo 
saistošo noteikumu kontekstā 
tiek uzskatīta novada teritorijā 
esoša dzīvojamā māja vai 
zemes gabals, kura apbūvei 
ir spēkā esoša būvatļauja 
dzīvojamās mājas būvniecībai. 
Ja viena zemes īpašuma 
sastāvā ir vairākas dzīvojamās 
mājas un tās pieder dažādiem 
īpašniekiem, pašvaldība 
līdzfinansē pieslēgumu līdz katrai 

dzīvojamajai mājai.

 Līdzfinansējumu var saņemt 
projektēšanas un būvdarbu 
izmaksu segšanai un īpašuma 
pieslēgšanai centralizētajai 
ūdensapgādes un/vai 
kanalizācijas sistēmai. To 
piešķir 50% apmērā no iepriekš 
minētajām izmaksām, bet ne 
vairāk kā 1000 EUR viena 
īpašuma objekta pieslēgšanai.

 Jautājumu gadījumā sazināties 
ar Īpašumu pārvaldības un 
attīstības nodaļas nekustamā 
īpašuma speciālisti Violetu 
Kļaviņu pa tālruni 28636042.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Atsākas publiskās 
ārtelpas darbi
 Sākoties pavasarim, 
atsākušies darbi projektā 
“Publiskās ārtelpas 
attīstīšana Alūksnes pilsētas 
funkcionālajā teritorijā”, 
kur notiek teritorijas 
labiekārtošana Glika ielā 
pie Ernsta Glika Alūksnes 
Valsts ģimnāzijas un Alūksnes 
vidusskolas ēkām.

 Projekta teritorijā vēl jāveic divu 
stāvlaukumu un gājēju celiņu 
bruģēšana un labiekārtošana, 
jāizvieto atpūtas soli, jāizveido 
apstādījumi. Šobrīd tiek pabeigta 
apgaismojuma ierīkošana, 
tai skaitā vēsturiskās ēkas 
izgaismošana. Transporta 
infrastruktūrai izvietos paredzētās 
ceļazīmes, uzkrāsos gājēju 
pāreju Glika ielā. Tiks atjaunotas 
vēsturiskās kāpnes, kas ved no 
Glika ielas. Darbus paredzēts 
pabeigt līdz vasaras beigām.

 Projektu līdzfinansē Eiropas 
Reģionālās attīstības fonds un 
tā mērķis ir publiskās teritorijas 
labiekārtošana, veicinot 
kvalitatīvas dzīves telpas 
attīstību un nodrošinot tās 
pieejamību sabiedrībai, kā arī 

palielinot sabiedrības 
drošību.

 Būvdarbus objektā veic 
SIA “VIA”, projektētājs 
SIA “XDRAFTS”, būvuzraudzību 
nodrošina 
SIA “SISTĒMEKSPERTS”. 
Projektu vada Alūksnes 
novada pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 

projektu vadītāja 
Una Bite.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste



4. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

4. maijā pasniegs 
pašvaldības 
apbalvojumus
 27. martā pašvaldības domes 
sēdē pieņemts lēmums par 
Alūksnes novada pašvaldības 
apbalvojumu “Pagodinājums” 
izglītībā, uzņēmējdarbībā, 
kultūrā un sportā piešķiršanu. 
Apbalvojumus pasniegs 
Latvijas Republikas 
Neatkarības atjaunošanas 
gadadienai veltītajā 
pasākumā “Stāsts par mums 
pašiem” 4. maijā 16.00 
Alūksnes Kultūras centrā.

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
izglītībā” nominācijā “Pedagogs 
iedvesmotājs” pašvaldība 
piešķīrusi Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centra interešu izglītības 
programmas “Improvizācijas 
teātra studija “Profitroļi”” 
skolotājai Agitai Līdumniecei, 
nominācijā “Par mērķtiecību 
un sasniegumiem darbā ar 
talantīgiem izglītojamiem” 
– Alūksnes Mūzikas skolas 
sitaminstrumentu spēles 
izglītības programmas vadītājam 
Mārcim Kalniņam, nominācijā 
“Par iniciatīvu un radošumu 
mainīgajā izglītības procesā” – 
Alūksnes vidusskolas dizaina un 
tehnoloģiju skolotājai Ilzei Eglei.

 Apbalvojums “Pagodinājums 
uzņēmējdarbībā” nominācijā 

“Par atbildīgu attieksmi un 
noturīgu uzņēmējdarbību, 
nodrošinot pastāvīgas 
darbavietas reģionā” piešķirts 
sabiedrībai ar ierobežotu 
atbildību “Ozolmājas” (valdes 
priekšsēdētājs Viktors Dubovs), 
nominācijā “Par sadarbību 
un nozīmīgu ieguldījumu 
unikālu kultūrvēstures liecību 
atjaunošanā, veicinot Alūksnes 
atpazīstamību” – sabiedrībai ar 
ierobežotu atbildību “ZZ Wood 
Works” (valdes loceklis Ivars 
Zaharenoks).

 Apbalvojumu “Pagodinājums 
kultūrā” nominācijā “Par 
profesionālu ieguldījumu, 
vadot Jaunalūksnes pagasta 
jaukto kori “Ezerlāse” un 
veicinot koru nozares attīstību 
novadā” pašvaldība piešķīrusi 
Jaunalūksnes pagasta jauktā 
kora “Ezerlāse” diriģentei 
Ingrīdai Pilskalnei.

 Savukārt apbalvojums 
“Pagodinājums sportā” 
nominācijā “Par izcīnīto 
čempiona titulu LRC6 klasē 
Latvijas rallija čempionātā  
2024. gadā un iegūto sporta 
meistara titulu autosportā” 
piešķirts Zigurda Kalniņa un 
Renāra Salaka rallija ekipāžai.

Planē pašvaldības 
autoceļus un ielas
 Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvaldei 
pašvaldības autoceļu 
planēšanas pakalpojumu 
sniedz "Latvijas Autoceļu 
uzturētājs" un pakalpojuma 
sniedzējs plāno šādu ceļu 
planēšanas darbu izpildes 
grafiku:

Liepnas pagasts - 1., 2. aprīlis
Mālupes pagasts - 2., 3. aprīlis
Malienas pagasts - pabeigts  
28. martā
Jaunalūksnes pagasts - 3.,  
4. aprīlis
Alsviķu pagasts - 31. marts, 1., 
2. aprīlis
Zeltiņu pagasts - 31. marts
Kalncempju pagasts - 2. aprīlis
Pededzes pagasts - pabeigts  
27. martā
Ziemera pagasts - pabeigts  
21. martā
Jaunlaicenes pagasts - pabeigts 
12. martā
Veclaicenes pagasts - pabeigts 
21. martā
Jaunannas pagasts - ir uzsākts, 
pabeigs 1. aprīlī
Annas pagasts - ir uzsākts, 
pabeigs 31. martā
Mārkalnes pagasts - 2., 3. aprīlī
Ilzenes pagasts - pirmo reizi 
marta sākumā, otrreiz  
15. nedēļā.

 Pagastos, kur ceļu planēšana 
veikta mitrumā, kad ceļu segums 
vēl nebija pietiekami nožuvis, 
rezultāts nav apmierinošs un 
planēšana jāveic atkārtoti.
 Kur bijis iespējams, veikta arī 
ceļu segas pastiprināšana (arī 
bedrēs un dubļos), taču vēl 
daudzviet ir spēkā satiksmes 
ierobežojumi uz valsts 
autoceļiem, kas liedz piekļūt 
pašvaldības ceļiem. Tur būs 
iespējams segumu pastiprināt, 
kad valsts ceļiem būs noņemti 
masas ierobežojumi.

 Savukārt pašvaldības iestāde 
“Spodra” informē, ka Alūksnē 
tiek veikta grants seguma 
ielu planēšana.
• 25. martā noplanētas: 
Ezermalas iela, 
Robežu iela, 
Ievu iela, 
Sīļu iela, 
Ziemeru iela, 
Smilšu iela, 
Dores iela.

• 28. martā noplanētas: 
Margaritas iela, 
Mežinieku iela, 
Pūpolu iela, 
Vītolu iela, 
Jaundārzu iela, 
Kārklu iela, 
Torņa ielas atzars uz garāžām, 
Malienas iela, 
Melleņkalna iela, 
Noliktavas iela, 
Skārņu iela, 
Purva iela, 
Ziedu iela, 
Krišjāņa Barona iela no Rīgas 
ielas līdz Apes ielai, 
Krišjāņa Barona iela no Gulbenes  
ielas līdz Tālavas  ielai
Krišjāņa Barona iela gar 
Jāņkalniņu
Pilsētas Bulvāris no Jāņkalna 
ielas līdz Krišjāņa Barona ielai
Rūpniecības ielas atzars aiz 
“Alūksnes namiem”
Kārļa iela.

• Pēc 31. marta plānots sākt 
grants ielu seguma remontu ar 
šķembām virknei pilsētas ielu:
Krišjāņa Barona ielas atzars 
no Gulbenes ielas līdz Krišjāņa 
Barona 15
Krišjāņa Barona ielas atzars no 
Smilšu ielas
Noliktavas iela
Purva iela
Ziedu iela
Skārņu iela
Medņu iela pa labi.

Pašvaldība izsludina konkursu 
kultūras projektu realizēšanai 
2025. gadā
 Kultūras projektu pieteikumi 
konkursam iesniedzami līdz 
2025. gada 5. maijam. 
 Alūksnes novada pašvaldība 
aicina kultūras organizācijas, 
radošās apvienības un 
nevalstiskās organizācijas 
piedalīties konkursā par 
finansējuma piešķiršanu kultūras 
projektu realizēšanai 
2025. gadā. 

 Konkursa mērķis: 
veicināt sabiedrības iesaisti 
daudzveidīgas kultūras 
pieejamības nodrošināšanā 
Alūksnes novadā, sekmējot 
radošumu un jaunu kultūras 
iniciatīvu attīstību.

 Konkursa organizators: 
Alūksnes novada Kultūras centrs.   

 Galvenie konkursa uzdevumi 
un prioritātes:
• kultūras piedāvājums, 
atzīmējot Alūksnes pilsētas 105 
gadu jubileju;
• veicināt jaunradi un radošumu
• veicināt inovatīvas, aktuālas 
kultūras attīstību;
• nodrošināt Alūksnes novada 
kultūrtelpu ar kvalitatīvām 
kultūras aktivitātēm.
 
 Finansējuma apmērs un 
konkursa nosacījumi:
• 2025. gadā konkursam 
pieejami 6 000 EUR;
• viena projekta maksimālais 
atbalsta apmērs - 2 000 EUR;
• projektu realizācijas periods: 
2025. gada 1. jūnijs -  
31. decembris;
• projektu aktivitāšu norises vieta 
- Alūksnes novads.   

 Konkursa pieteikumu 
iesniegšanas kārtība:

• paziņojums par konkursu 
publicēts Alūksnes novada 
pašvaldības mājaslapā www.
aluksne.lv un Kultūras centra 
sociālo mediju kontā;
• konkursa nolikums un 
pieteikuma veidlapa pieejama 
www.aluksne.lv sadaļā "Kultūra";
• pieteikumi iesniedzami 
elektroniski uz e-pastu: 
kulturascentrs@aluksne.lv, 
parakstīti ar drošu elektronisko 
parakstu;
• pieteikumu iesniegšanas 
termiņš: 2025. gada 5. maijs 
(ieskaitot).   
 
 Projektu vērtēšana un 
rezultātu paziņošana:
• projektus vērtē Alūksnes 
novada Kultūras centra izveidota 
komisija;
• projektu pieteicēji var tikt 
aicināti uz pārrunām;

• finansēto projektu saraksts tiks 
publicēts pašvaldības informatīvā 
izdevumā "Alūksnes Novada 
Vēstis", kā arī www.aluksne.lv un 
Kultūras centra sociālo mediju 
kontā;
• par konkursa rezultātiem 
projekta pieteicēji tiks informēti 
e-pastā.
Jautājumu gadījumā: e-pasts 
kulturascentrs@aluksne.lv, 
tālrunis 26590320.

 Aicinām interesentus 
izmantot iespēju un piedalīties 
konkursā, lai bagātinātu 
Alūksnes novada kultūras 
vidi un veicinātu radošas 
iniciatīvas!   

Iveta Baltā-Vanaga,
Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Sāk Pils ielas posma pārbūvi
 Martā ir sākusies Pils ielas 
posma no Kolberģa ielas 
krustojuma līdz Kalnadruvu 
ielai pārbūve.

 Tā notiek projektā “Pils ielas 
posma (no Kolberģa ielas līdz 
Kalnadruvu ielai) pārbūve”, 
kam līdzfinansējumu atbalstījusi 
Satiksmes ministrija. Pašvaldībai 
piešķirti 705 459 EUR atbilstoši 
Ministru kabineta 2008. gada 
11. marta noteikumiem Nr.173 
“Valsts pamatbudžeta valsts 
autoceļu fonda programmai 
piešķirto līdzekļu izlietošanas 
kārtība”, kas nosaka pilsētas 
tranzīta ielu atjaunošanas 
līdzfinansēšanas kārtību. 

 Projektā paredzēts pārbūvēt 
ielas segumu, atjaunojot 
minerālmateriāla pamatnes 
virskārtu un ieklājot jaunu 
asfaltu, un ierīkot gājēju 
celiņu. Atjaunojamais ceļa 
posms ir nepilnu kilometru 
garš. Gājēju celiņš lielākoties 
paredzēts atvirzīts no 
brauktuves, iekļaujoties ceļa 
nodalījuma joslā, bet vietās, 
kur nodalījuma josla ir šaurāka, 
tas piekļausies braucamajam 
ceļam. Lietus ūdens atvades 
risinājumi galvenokārt paredzēti 
atklāta tipa – ar sāngrāvjiem, 
tomēr plānots mainīt arī divas 
caurtekas. Šo darbu veikšanas 
laikā ielas posms satiksmei būs 
slēgts, pašvaldība informēs 
par satiksmes izmaiņām un 
apbraucamajiem ceļiem.

 Pārbūvējamajā ielas posmā 
būvdarbu laikā noteiktais 
braukšanas ātrums ir 30 km/h – 
pašvaldība aicina autovadītājus 
to ievērot!

 Būvdarbus objektā veic 
SIA “Rubate”, būvprojektu 
izstrādāja un autoruzraudzību 
veic SIA “CEĻU KOMFORTS”, 
savukārt būvuzraudzību 

nodrošina SIA “R4F”. Projektu 
vada Alūksnes novada 
pašvaldības Centrālās 
administrācijas projektu 
vadītāja Una Bite.

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Informācija sagatavota 28. martā.



5.Alūksnes Novada Vēstis02.04.2025.

Aprīlis – Spodrības mēnesis
 Pateicoties labvēlīgiem 
laikapstākļiem, šopavasar 
teritoriju sakopšanu pēc 
ziemas ir iespējams sākt jau 
agrāk un aprīlis Alūksnes 
novadā būs Spodrības 
mēnesis. Alūksnes novada 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
izmantot visas iespējas, 
kas būs radītas īpašumu un 
teritoriju sakopšanai.

Zaļo un dārza 
atkritumu 
novietošanas punkti 
Alūksnē

 Visu aprīli iedzīvotājiem 
pilsētas teritorijā ir iespēja 
savos privātīpašumos savāktās 
pērnās lapas, puķu stublājus 
un zarus nogādāt uz noteiktiem 
punktiem, no kurienes “Spodras” 
darbinieki tos aizvedīs uz zaļo 
un dārza atkritumu laukumu 
kompostēšanai.
 Zari un lapas ir jānovieto 
atsevišķās kaudzēs, lai tās 
būtu ērtāk iekraujamas. 
Dārza atkritumos nedrīkst būt 
plastmasas maisiņi vai citu 
sadzīves atkritumu piemaisījums.

 Lapu un zaru novietošanas 
vietas Alūksnes teritorijā:
• Kanaviņu ielas malā, pie 
Sociālo lietu pārvaldes Uzvaras 
ielā 1;
• Pie Latgales un Rijukalna ielu 
krustojuma;
• Kārklu ielas malā (bijušās katlu 
mājas teritorijā);
• Siguldas ielas galā pie Pētera 
Buka ielas parkā;
• Pie Helēnas un Uzvaras ielu 
krustojuma;
• Helēnas ielas malā starp Dārza 
ielu 11 un Helēnas ielu 63A;
• Pie Helēnas ielas un Pilsētas 
bulvāra krustojuma;
• Ojāra Vācieša ielas malā aiz 
“Velo ostas”;
• Dzirnavu ielas malā pret 
dzīvojamo māju Dzirnavu ielā 3;
• Tirgotāju ielas malā pirms 
krustojuma ar Blaumaņa ielu;
• Pie Jāņkalna un Lielā Ezera ielu 
krustojuma;
• Smilšu ielas malā pie 
Jāņkalniņa;
• Krišjāņa Barona ielas malā 
starp bijušo dzelzceļu un 
Jāņkalna ielu;
• Pie Raiņa bulvāra un Meža 
ielas krustojuma;
• Jāņkalna ielas malā pretim 
dzelzceļa stacijai;
• Pie Krišjāņa Barona un Ganību 
ielu krustojuma;
• Helēnas ielas malā pirms 
krustojuma ar Augusta ielu;
• Helēnas ielas malā pirms 
iebrauktuves uz Apes ielu;
• “Kalnadruvu” teritorijā pie 
Kalnadruvu un Rožu ielu 
krustojuma;
• “Sīļu” teritorijā pie automašīnu 
stāvlaukuma.
 

Lielā talka – 
26. aprīlī

 Lai gan Lielā talka šogad notiks 
26. aprīlī, pašvaldība aicina 
teritoriju īpašniekus izmantot 
labos laikapstākļus savu īpašumu 
sakopšanai jau tagad. Arī 
pašvaldības iestāžu darbinieki un 
skolēni aprīlī iesaistīsies publisko 
teritoriju uzkopšanā.
 Iedzīvotāju grupas, iestādes, 
organizācijas, uzņēmumi un 
brīvprātīgie entuziasti, kas 
plāno organizēt talkas, tās no 
26. marta reģistrē Lielās Talkas 
tīmekļvietnē  
www.talkas.lv un piesaka savas 
talkas atbildīgo personu. Pirms 

talkas reģistrēšanas to saskaņo 
ar Lielās talkas koordinatoru 
pašvaldībā. Reģistrējot talku, par 
to var uzzināt arī citi iedzīvotāji 
un pievienoties kādai no talkas 
vietām.
 Iedzīvotāji, kas organizēs 
sakopšanas talkas, varēs saņemt 
speciālos Lielās talkas maisus. 
Par talku pieteikšanu tīmekļvietnē 
www.talkas.lv un maisu 
saņemšanu jāsazinās ar Lielās 
talkas koordinatori Alūksnes 
novadā - pašvaldības Centrālās 
administrācijas Īpašumu 
pārvaldības un attīstības nodaļas 
vadītāju Inesi Zīmeli-Jauniņu, 
e-pasts inese.zimele@aluksne.lv, 
tālrunis 26463917.
 Aicinām novada iedzīvotājus 
iesaistīties Lielās talkas 
aktivitātēs. Jau šobrīd ir 
apkopotas talku vietas pagastos, 
kurās aicināti piedalīties 
iedzīvotāji.
 Ir apkopota informācija par 
vietām pilsētā un pagastos, 
kur visu aprīli varēs novietot 
piepildītus Lielās talkas maisus. 
Aicinām talciniekus maisus 
nogādāt noteiktajos punktos, 
lai atvieglotu to savākšanu un 
izvešanu.

Lielgabarīta 
atkritumu nodošana 
– akcijas laikā bez 
maksas

 No 22. līdz 27. aprīlim 
iedzīvotājiem būs iespēja bez 
maksas nodot liela izmēra jeb 
lielgabarīta atkritumus. Tos 
bez maksas varēs nodot gan 
SIA “Lautus vide” eko laukumā 
Rūpniecības ielā 8F, Alūksnē, 
gan pagastos, speciāli norādītās 
vietās. Jāuzsver, ka ikdienā 
lielgabarīta atkritumu nodošana 
ir maksas pakalpojums, bet 

akcijas laikā no 22. līdz 
27. aprīlim šos izdevumus 
apmaksās pašvaldība.

 Lielgabarīta atkritumi ir: gultas, 
dīvāni, paklāji, skapji, krēsli, 
matrači, bērnu ratiņi un citas 
lietas, kuras nav bīstamas vai 
kaitīgas videi, bet sava lielā un 
nestandarta izmēra dēļ neietilpst 
atkritumu konteinerā.

 Savukārt elektropreces nav 
lielgabarīta atkritumi, taču 
tās ikdienā ir iespējams nodot 

bez maksas eko laukumā 
Rūpniecības ielā 8F, Alūksnē.

 Eko laukumā nodot šķirotos 
atkritumus (tekstilu, plastmasas, 
skārda, metāla, stikla 
iepakojumus, logu stiklus, 
dažāda veida papīru un 
kartonu, riepas, lielgabarīta 
atkritumus, elektroiekārtas, 

spuldzes un baterijas), var tikai 
fiziskas personas, kurām ir 
spēkā esošs sadzīves atkritumu 
apsaimniekošanas līgums ar 
atkritumu apsaimniekotāju  
(SIA “Lautus vide”).

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Lielās talkas maisu novietošanas vietas Alūksnes novadā  
no  1. līdz 27. aprīlim

Teritorijas Novietošanas vieta

Alsviķi, Alsviķu pagasts “Stropi” (laukums pie garāžām)

Strautiņi, Alsviķu pagasts
Betonēts laukums pie īpašuma “Dārgumi” 
ceļa labajā pusē virzienā no Alūksnes uz 
Strautiņiem

Anna, Annas pagasts Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma 
“Tautas nams”

Jaunzemi, Ilzenes pagasts Šķiroto atkritumu konteineru laukumā 
“Dailes”

Kolberģis, Jaunalūksnes 
pagasts

Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma, 
“Dālderi” (pie pagasta  ēkas)

Jaunanna, Jaunannas 
pagasts

Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma 
“Centra iela 5” (“Zvaniņi”)

Jaunlaicene, Jaunlaicenes 
pagasts Stāvlaukumā pie estrādes

Kalncempji, Kalncempju 
pagasts

Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma 
“Cempji 4”

Liepna, Liepnas pagasts Laukumā aiz bijušās katlu mājas

Brenci, Malienas pagasts “Aizupītes”, Brenci

Mālupe, Mālupes pagasts Doktorāts, Mālupes pagasts (pie šķiroto  
atkritumu konteineru laukuma)

Mārkalne, Mārkalnes 
pagasts

Ceļa Kolberģis-Ponkuļi un Mārkalne-Augure 
krustojumā

Pededze, Pededzes pagasts Pie pagasta  garāžas “Krustcelēs”

Korneti, Veclaicenes 
pagasts “Vaiņagi”, pie šķiroto atkritumu konteineriem

Zeltiņi, Zeltiņu pagasts Pie Zeltiņu tautas nama (pie zaļajām 
norādēm)

Māriņkalns, Ziemeru 
pagasts

Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma 
“Līksmes”

Ziemeri, Ziemeru pagasts Pie šķiroto atkritumu konteineru laukuma 
“Atvases”

Alūksne

Pie atkritumu konteineriem Kanaviņu ielā 14

Pie atkritumu konteineriem Apes ielā 9

Ievu ielas galā (pie mazdārziņu teritorijas 
“Sīļi”)

Pie atkritumu konteineriem Merķeļa ielā 19

Pie šķiroto atkritumu laukuma Ziemeru ielā

Pie atkritumu konteineriem Vidus ielā 9

Pie atkritumu konteineriem Kārklu ielā 5

Kolberģa ielā, pie stāvlaukuma pretī vietai 
“Zirgu dzirdinātava”

Lielās talkas norises vietas Alūksnes novada pagastos

Pagasts Talkošanas vieta/objekts Atbildīgais, 
tālrunis

Alsviķu pagasts Alsviķu estrādes teritorijas 
kopšana

Normunds Ziņģis, 
25424193

Annas pagasts

Bērnu rotaļu laukuma, āra 
trenažieru un tiem  
piegulošās teritorijas  
sagatavošana vasaras sezonai 
(remonts, tīrīšana, krāsojuma 
atjaunošana)

Māris Skunstiņš, 
26405503

Ilzenes pagasts Muižas parka teritorijas kopšana Pēteris Čevers, 
22459734

Jaunalūksnes 
pagasts

Brīvdabas estrādes “Dainas” 
sakopšana, estrādes grīdas, 
nojumes krāsošana

Vitālijs Gera-
simins, 25447781

Jaunannas  
pagasts

Zaķusalas teritorijas  
kopšana

Andis Jansons, 
25453429

Jaunlaicenes 
pagasts

Jaunlaicenes baronu fon Volfu 
kapličas teritorijas sakopšana, 
pieminekļu tīrīšana

Judīte Kaktiņa, 
29489910

Kalncempju 
pagasts

Kalncempju pagasta centra 
sakopšana

Jānis Vērsis, 
26447102

Liepnas pagasts 
Estrādes “Saidupīte” solu un 
galdu krāsojuma  
atjaunošana

Eduards Voilaks, 
26175534

Malienas pagasts Skolas ēkas verandas  
atjaunošana, krāsošana

Ilgvars Peper-
nieks, 22456127

Mālupes pagasts Mālupes salas sakopšana, tiltiņa 
remonts

Dainis Ertmanis, 
26437421

Mārkalnes pagasts Teritorijas sakopšana pie 
‘’Pūcītes’’ (veco dārziņu teritorijā)

Arnis Korulis, 
26455814

Pededzes pagasts Kūdupes kapu teritorijas sa-
kopšana

Vjačeslavs 
Bogdanovs, 
27807156

Veclaicenes  
pagasts

Pašvaldības īpašuma  
sakopšana pie “Muitas” 

Aivars Augulis, 
29379590

Zeltiņu pagasts

Melnupes krastu kopšana pie 
Dambja tilta  
(sauso koku griešana, lapu 
vākšana, avotiņa jumta at-
jaunošana)

Pēteris Čevers, 
22459734

Ziemera pagasts “Divu kalnu” takas  
sakopšana

Aivars Augulis, 
29379590

Informācija par LIELGABARĪTA ATKRITUMU novietošanas vietām un  kontaktpersonām  
Alūksnes novada pagastos Spodrības nedēļā 22.-27. aprīlī

Teritorija Atbildīgais Telefons Lielgabarīta atkritumu novietošanas vietas

Alsviķu pagasts Normunds Ziņģis 25424193 “Stropi”, Alsviķu pagasts (laukums pie garāžām)

Annas pagasts Māris Skunstiņš 26405503 Annas pagastā, bijušajā šķiroto atkritumu konteineru 
laukumā aiz “Bānīša Brīnumzeme” teritorijas

Ilzenes pagasts Pēteris Čevers 22459734 “Dailes”, Ilzenes pagasts (laukumā blakus šķiroto atkri-
tumu konteineriem)

Jaunalūksnes 
pagasts

Vitālijs  
Gerasimins 25447781 “Dālderi”, Jaunalūksnes pagasts (pie malkas šķūņa, 

blakus šķiroto atkritumu konteineru laukumam)

Jaunannas pagasts Andis Jansons 25453429 Centra iela 5, Jaunanna,  Jaunannas pagasts (laukumā 
pie šķiroto atkritumu konteineriem)

Jaunlaicenes pa-
gasts Judīte Kaktiņa 29489910 “Lazdiņas”, Jaunlaicenes pagasts  (laukumā pie šķiroto 

atkritumu konteineriem)

Kalncempju pagasts Jānis Vērsis 26447102 “Cempji 4”, Kalncempju pagasts (pie šķiroto atkritumu 
konteineru laukuma)

Liepnas pagasts Eduards Voilaks 26175534 “Skurstenītis”, Liepnas pagasts (laukumā aiz katlu 
mājas)

Malienas pagasts Ilgvars Pepernieks 22456127 “Aizupītes”, Malienas pagasts (bijušais garāžu laukums)

Mālupes pagasts Dainis Ertmanis 26437421 “Doktorāts”, Mālupes pagasts (pie šķiroto atkritumu 
konteineru laukuma)

Mārkalnes pagasts Arnis Korulis 26175534 “Pūcīte”, Mārkalnes pagasts (pie šķiroto atkritumu kon-
teineru laukuma)

Pededzes pagasts Vjačeslavs  
Bogdanovs 27807156 “Internāts”, Pededze, Pededzes pagasts (šķūnītis 

īpašumā “Internāts”)

Veclaicenes pagasts Aivars Augulis 29379590 “Vaiņagi”, Korneti, Veclaicenes pagasts (pie šķiroto 
atkritumu konteineru laukuma)

Zeltiņu pagasts Pēteris Čevers 22459734 “Tērces”, Zeltiņu pagasts (laukumā pie pagasta 
garāžām)

Ziemera pagasts Aivars Augulis 29379590 “Līksmes”, Māriņkalns, Ziemera pagasts (pie šķiroto 
atkritumu konteineru laukuma)



6. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

Izpilddirektora informācija 27. marta domes sēdē
 Pašvaldības izpilddirektors 
Ingus Berkulis 27. martā 
domes sēdē deputātus 
informēja par aktualitātēm 
pašvaldībā.

• Lai veicinātu plašāku 
sabiedrības iesaisti, Būvvalde 
martā un aprīlī organizē tikšanās 
ar iedzīvotājiem pagastos un 
pilsētā, kuru laikā ir iespēja 
paust priekšlikumus jaunajam 
teritorijas plānojumam un 
apbūves noteikumiem.

• 21. martā Ernsta Glika 
Alūksnes Valsts ģimnāzijā 
viesojās Saeimas deputāts 
Česlavs Batņa. Viņš tikās 
ar jauniešiem, pašvaldības 
vadību, Izglītības pārvaldes 
pārstāvjiem, novada izglītības 
iestāžu vadītājiem un izglītības 
iestāžu padomes locekļiem, 
lai apspriestu jautājumus 
par karjeras izvēli, valsts un 
pašvaldību atbildību izglītības 
nozarē, pedagogu darba 
samaksas noteikšanas principiem 
un vispārējās izglītības skolu 
modeļa nepieciešamajām 
izmaiņām.

• Īstenojot ERASMUS+ jauniešu 
līdzdalības projektu "Sarunu 
karuselis", 21. martā pašvaldībā 
viesojās Alekseja Grāvīša 
Liepnas pamatskolas skolēnu 
pašpārvaldes jaunieši, lai ar 
domes deputātiem sarunātos par 
jauniešu līdzdalības jautājumiem.

• Līdz 25. martam Dzimtsarakstu 
nodaļā reģistrēti 9 jaundzimušie, 
7 laulības un 48 mūžībā 
aizgājušie.

• Izstrādāts būvprojekts 
dzīvojamās mājas pārbūvei 
Jāņkalna ielā 8, Alūksnē.

• Noslēgts līgums ar valsts VSIA 
“Latvijas Valsts ceļi” par Pils ielas 
posma pārbūves līdzfinansējumu, 
kā arī ar SIA "RUBATE", kas 
darbus ir uzsākusi.

• No tehnoloģiskā pārtraukuma 
atgriežas būvnieks projektā 
"Publiskās ārtelpas infrastruktūras 
attīstība" (teritorija pie ģimnāzijas 
un vidusskolas).

• Līdz februāra beigām novērsti 
defekti projektā uzstādītajam 

ielu apgaismojumam Alūksnē, 
Jaunannā, Jaunalūksnē un 
Liepnā.

• “ALJĀ” paveiktais un plānotais. 
2024. gadā – 180 reidi,  
2 administratīvās lietvedības, 
ielaisti 30 000 zandarti Alūksnes 
ezerā, Sudalā – 5 500 līdaku 
mazuļi, 6 projekti Zivju fondā, 
realizētas 3 789 licences par 
16 357 EUR. 2025. gadā – 
bērnu un jauniešu nometnes, 
makšķerēšanas sacensības, 
Zivju fonda finansējums, 
saistošie noteikumi licencētas 
makšķerēšanas organizēšanai 
Pededzes upei un Indzera 
ezeram.

• Budžeta izpilde uz 24.03.2025. 
Ieņēmumi kopā 27,59 %, tajā 
skaitā: iedzīvotāju ienākuma 
nodoklis 19,68% (pēc likuma 
“Par valsts budžetu 2025. gadam 
un budžeta ietvaru 2025., 2026. 
un 2027. gadam” procentuālā 
sadalījuma par 3 mēnešiem 
jābūt 22,00%), nekustamā 
īpašuma nodoklis – 60,02%, 
Pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fonda dotācija 20,10%, Dotācija 
pierobežas pašvaldībai  100,00% 
(319 137 EUR), Satiksmes 
ministrijas finansējums Pils 
ielas būvdarbiem 100,00% 
(705 459 EUR), Budžeta iestāžu 
ieņēmumi 25,45%. Izdevumu 
izpildīti par 16,50%. Aizdevumu 
un galvojumu saistību attiecība 
pret pašvaldības budžetu bez 
mērķdotācijām un iemaksām 
pašvaldību finanšu izlīdzināšanas 
fondā 13,60%.

• Iepirkumi Centrālajā 
administrācijā. Pieņemti 
lēmumi par iepirkumu 
piešķiršanu: informatīvā 
izdevuma “Alūksnes Novada 
Vēstis” izplatīšana, būvprojektu 
izstrāde un autoruzraudzība 
sociālo pakalpojumu objektu 
infrastruktūras būvniecībai. 
Izsludinātie iepirkumi: 
būvprojekta izstrāde un 
autoruzraudzība aktīvās atpūtas 
centra "Mežinieki" attīstībai, 
Saules tilta pārbūve klimata 
pārmaiņu izraisītu katastrofu 
riska mazināšanai, būvdarbu 
veikšana Helēnas, Blaumaņa 
un Tirgotāju ielās, Alūksnē. 
Vērtēšanā:  būvuzraudzības 
veikšana būvdarbiem Helēnas, 

Blaumaņa un Tirgotāju ielā, 
Alūksnē.

• “Alūksnei 105” ietvaros 
Alūksnes Kultūras centrā atklāta 
novadnieka  Jāņa Danilsona 
(Zviedrija) gleznu izstāde un 
izskanēja Alūksnes Kultūras 
centra skolotāju kora “Atzele” 
dzimšanas dienas koncerts.

• VKKF Alūksnes novada 
bibliotēkai projektu konkursā 
piešķīris 1500 EUR projekta 
"Rakstnieks + grāmata + lasītājs 
= lasītprieks – 6" realizēšanai. 
Projektā bērniem un pusaudžiem 
būs iespēja klātienē tikties ar 
6 grāmatu autoriem - Inesi 
Zanderi, Lauri Gundaru, Dinu 
Zoldneri, Kristīni Ulbergu,  
Arno Jundzi, Ilzi Skrastiņu.

• Alūksnes novada bibliotēka 
ir veikusi tirgus izpēti LED 
gaismas paneļu iegādei Zeltiņu, 
Veclaicenes un Alūksnes 
bibliotēkās.

• Alūksnes novada muzejā 
apmeklētājiem atvērta pastāvīgā 
ekspozīcija “Drūmākās 
lappuses Latvijas valsts vēsturē. 
Deportācijas”. Tajā atspoguļota 
padomju varas īstenoto 
deportāciju norise Latvijā, 
represijās cietušo Alūksnes 
novada iedzīvotāju dzīvesstāsti, 
kā arī nacionālās pretošanās 
kustības darbība.

• VKKF mērķprogrammu projektu 
konkursā “Muzeju nozares 
attīstības programma” Alūksnes 
novada muzejam piešķirti  
16 433 EUR projektam “Alūksnes 
novada muzeja Aleksandra 
Pelēča sajūtu un izziņas 
ekspozīcijas “Aizsapņošanās” 
izveide”.

• VKKF mērķprogrammu 
projektu konkursā "Muzeja 
nozares attīstības programma" 
atbalstīts projekts “Ekspozīcijas 
“Jaunlaicenes muiža” 
modernizācijas dizaina izstrāde”, 
piešķirti 4550 EUR.

• Saņemts akreditācijas ekspertu 
komisijas ziņojums par  Ziemeru 
pamatskolu, skola akreditēta līdz 
13.03.2031.

• Lai veicinātu cilvēku vēlmi, 

izpratni un iespēju kļūt par 
uzņemošo ģimeni, Alūksnes 
novada bāriņtiesa sadarbībā 
ar SOS Ģimeņu atbalsta centru 
“AIRI vecākiem”  
21. martā organizēja informatīvu 
pēcpusdienu. 

• Atbalsts sporta sasniegumu 
veicināšanai piešķirts biedrībai 
“C.ALBULA” dalībai Latvijas 
čempionātā zemledus 
makšķerēšanā, biedrībai 
“Latvijas Kalnu Riteņbraukšanas 
Attīstības centrs” dalībai Latvijas  
Nacionālā čempionāta MTB 
kausa sacensībās “Vivus.lv MTB 
maratons 2025”, biedrībai 
“Orientēšanās klubs “ALŪKSNE”” 
dalībai Latvijas čempionātos un 
Latvijas kausa izcīņas sacensībās.

• Sporta pasākumi martā: 
zemledus makšķerēšana 
Lielsloku ezerā Ilzenes pagastā, 
ZA čempionāta telpu futbolā 
U-8 sabraukums Alūksnes 
Sporta centrā, AIZDEVUMS.LV 
reģionālās basketbola līgas spēle 
Mežusili/Alūksne ar Buki/Juniors 
BJSS Alūksnes Sporta centrā, 
“Ķer un servē bumbu” Latvijas 
čempionāta 1. posms Alūksnes 
Sporta centrā.

• Alūksnes novada pagastu 
apvienības pārvalde 
noslēgusi līgumus par latvāņu 
ierobežošanas pasākumu 
veikšanu (ar mehanizēto un  
ķīmisko metodi) pašvaldības 
īpašumos pagastu teritorijās.

• Notiek civilās aizsardzības (CA) 
plāna aktualizācija un pilnveide. 
Aprīlī plānota Civilās aizsardzības 
komisijas darba sanāksme 
par sagatavoto plāna projekta 
pirmo daļu - dabas katastrofas 
(situācija novadā, preventīvie 
un reaģēšanas pasākumi, risku 
matrica – notikuma varbūtība, 
seku līmenis), pēc kā turpināsies 
darbs pie nākamās plāna daļas - 
tehnogēnās jeb cilvēku darbības 
ietekmē izraisītās katastrofas 
(avārijas, būvju sabrukums, 
terorakti, sabiedriskās 
nekārtības, nemieri u.tml., 
evakuācijas punktu/pulcēšanās 
vietu precizēšana). Plāns tiks 
papildināts ar informāciju par 
patvertņu izmantošanas kārtību. 
Līdz brīdim, kad stāsies spēkā 
jaunais CA plāns, joprojām ir 

aktuāls 2021. gadā apstiprinātais 
CA plāns, 2024. gadā ir 
apstiprināta plāna militārā 
sadaļa (kas ir ierobežotas 
pieejamības informācija, līdz ar 
to nav publiski pieejama).

• Alūksnē iztīrīts Apes ielas 
grāvis, uzsākta ielu un trotuāru 
slaucīšana un smilts savākšana, 
veikta teritoriju attīrīšana no 
krūmiem un sējēņiem Ozolu 
ielā, pie Mazajiem kapiem, 
Pils ielā 3A, Kolberģa ielā 4, 
Mežinieku ielā, Rīgas ielā, 
Kārklu ielā, vairākos posmos pie 
Alūksnes ezera. Veikts iepirkums 
apgaismojuma apsaimniekošanai 
Alūksnes pilsētā.

• Saskaņā ar Būvvaldes sniegto 
informāciju, ir akceptētas ieceres 
administratīvo ēku nojaukšanai 
Pils ielā 17A, ēkas fasādes 
atjaunošanai Jāņkalna ielā 10, 
lietus kanalizācijas tīklu izbūvei 
Dārza ielā 27, akceptēts projekts 
telekomunikācijas sakaru 
mastam “Ziediņos”, Jaunalūksnes 
pagastā, akceptēts projekts 
meža meliorācijas sistēmas 
“Dūju dambis” pārbūvei Zeltiņu 
pagastā, Alsviķu pagastā, Ilzenes 
pagastā, akceptēta būvdarbu 
uzsākšana fasādes atjaunošanai 
ēkai Rūpniecības ielā 2N.

• Šogad novadā piekto reizi 
notiks Mājas kafejnīcu diena. 
2025. gadā pasākumam tiek 
mainīta norises teritorija no 
aizsargājamo ainavu apvidus 
“Veclaicene” uz “Bānīša zeme” 
(Jaunannas, Annas, Alsviķu, 
Malienas un Kalncempju 
pagastos). 18. martā organizēts 
pasākums “Mājas kafejnīcu dienu 
iedvesmas vakars”, uzsākot 
darbu pie jaunu sadarbības 
partneru - kafejnīcu saimnieku 
– piesaistes un jauno teritoriju 
iedzīvotāju informēšanas.

• Izsludināta pieteikšanās 
vasaras nometņu un aktivitāšu 
īstenošanas, Jauniešu iniciatīvu 
projektu konkursiem, kurus 
plānots īstenot 2025. gada 
vasarā.   

• Pašvaldības iestādes plāno 
nodarbinātības pasākumos 
vasaras brīvlaikā iesaistīt  
44 jauniešus.

“Spodras” plānotie teritorijas uzturēšanas darbi
 Pašvaldības aģentūra 
“Spodra” apkopojusi 
informāciju par būtiskākajiem 
darbiem, ko tā šogad plāno 
veikt.

1. Ielu planēšana (skatīt sīkāku 
informāciju 4. lappusē).
 Darbus veic VAS “Latvijas 
autoceļu uzturētājs”. Ielās, 
kurās nav iespējams iebraukt 
ar pakalpojuma sniedzēja 
tehniku, darbus nepieciešamības 
gadījumā veic pašvaldības 
iestādes “Spodra” tehnika. Šogad 
pirmā planēšana veikta jau 
janvārī.

2. Nesaistīta seguma iesēdumu 
un bedru aizpildīšana.
 Pirmais darba uzdevums ielām: 
Krišjāņa Barona (no Smilšu ielas 
līdz Krišjāņa Barona 19 - 6. 
posms), Krišjāņa Barona iela 
(no Gulbenes ielas līdz Krišjāņa 
Barona 15A), Medņu (pa labi), 
Ziedu, Purva, Skārņu (sākums), 
Noliktavas iela.

3. Atputekļojamo ielu saraksts: 
 Apes, Dores, Ezermalas, Ievu, 
Jaundārzu, Kārklu, Kārļa, 

Krišjāņa Barona (no Rīgas ielas 
līdz Apes ielai), Krišjāņa Barona 
(no Kārļa ielas līdz Ganību ielai), 
Krišjāņa Barona (no Smilšu 
ielas līdz Krišjāņa Barona 19), 
Krišjāņa Barona (no Krišjāņa 
Barona 15C līdz Gulbenes ielai), 
Krišjāņa Barona (no Gulbenes 
ielas līdz Tālavas ielai), Krišjāņa 
Barona (no Pilsētas bulvāra līdz 
Gulbenes ielai ielai), Latgales 
ielas atzars, Malienas iela bez 
atzara, Margaritas, Medņu 
(pa labi), Melleņkalna, 
Mežinieku, Noliktavas, 
Pilsētas bulvāris, Purva, Pūpolu, 
Robežu, Rūpniecības (atzars 
aiz “Alūksnes namiem”), Sīļu, 
Skārņu, Smilšu, Vītolu, Ziedu, 
Ziemeru iela.

4. Saistīta seguma (asfalts un 
virsmas apstrāde) bojājumu 
novēršana:  
• bedru aizpildīšana ar karsto 
asfaltbetonu;
• bedru aizpildīšana ar šķembām 
un bitumena emulsiju;
• atsevišķu vietu vienlaidu bedru 
aizpildīšana.
Visā pilsētā un “Mežiniekos”.

5. Ziemas laikā deformēto un 
sabojāto gājēju barjeru un ceļa 
zīmju balstu, signālstabiņu un  
ceļa zīmju, ielu norāžu remonts 
un nomaiņa (sabojāti ziemas 
mēnešos);

6. Horizontālo apzīmējumu 
atjaunošana - tiks veikta pēc 
bedrīšu remontdarbiem;

7. Atsevišķu bīstamo koku 
ciršana Alūksnes Lielajos kapos - 
uzsākta;

8. Ielu slaucīšana un smilšu 
savākšana pēc ziemas sezonas - 
uzsākta;

9. Meliorācijas sistēmas 
sakārtošanas darbi Apes ielas 
nodalījuma joslā (koku un 
krūmu atvašu novākšana, grunts 
izskalojumu, sadzīves atkritumu, 
kritušo koku izvākšana, gultnes 
nostiprinājuma un virszemes 
noteces novadīšanas teknes 
labošana) - ir izdarīts;

10. Atsevišķu aku un/vai aku 
vāku nomaiņa/remontdarbi; 

11. Lietus ūdens uztvērējaku 
(gūliju) tīrīšana;

12. Meliorācijas sistēmas (grāvis 
no Krišjāņa Barona un Gulbenes 
ielu krustojuma uz Kvēpīti) 
sakārtošana;

13. Strūklaku (Pils parkā) 
segmenta dēļu nomaiņa;
 
14. Arheoloģiskās izpētes 
laukuma atjaunošana;

15. Digitālās kapu kartes 
aktualizācija (uzmērīšana);

16. Apsaimniekojamo ēku 
tehniskā apsekošana;

17. Meliorācijas sistēmas 
(gar veterināro klīniku) 
inventarizācija;

18. Zāles pļaušana, mulčēšana;

19. Pašvaldības īpašumā 
esošo zemes gabalu “Sīļos”, 
“Kalnadruvās”;

20. Dzīvžogu cirpšana;

22. Meža darbi - meža 
apsaimniekošanas plāna 
sagatavošana, meža augsnes 
gatavošana mākslīgai 
apmežošanai, stādiņu iegāde 
un stādīšana, jaunaudžu 
kopšana, cirsmu sagatavošana 
atsavināšanai, taksācijas;

28. Papildu ielas apgaismojuma 
ierīkošana Dārza un Jāņkalna 
krustojumā;

29. Ielas apgaismojuma laternas 
uzstādīšana pie gājēju pārejas 
Jāņkalna ielā (pie  kafejnīcas 
“Ābols”;

30. Apgaismojuma kabeļu 
remontdarbi Jāņkalna ielā pirms 
krustojuma ar Tālavas ielu;

31. Apgaismojuma armatūras 
nomaiņa - nātrija lampu maiņa 
pret LED lampām atsevišķās 
ielās;

32. Apgaismojuma kabeļu 
bojājumu konstatēšana un 
novēršana pie Alūksnes Sporta 
centra Jāņkalna ielā. 



7.Alūksnes Novada Vēstis02.04.2025.

Apstiprināts jauns Alūksnes novada līdzdalības budžets
 27. martā Alūksnes novada pašvaldības domes deputāti pieņēma lēmumu izdot saistošos noteikumus Nr. 8/2025 “Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības 
budžeta nolikums”. 

 2. aprīlī, kad spēkā stāsies šie saistošie noteikumi, spēku zaudēs ar 2024. gada 27. jūlija saistošajiem noteikumiem izdotais līdzdalības budžeta nolikums.
 Informācija par Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta īstenošanu būs pieejama www.aluksne.lv sadaļā Sabiedrība/Sabiedrības līdzdalība/Līdzdalības budžets.

I. Vispārīgie jautājumi
1. Saistošie noteikumi (turpmāk 
– nolikums) nosaka kārtību, kādā 
Alūksnes novada pašvaldība 
(turpmāk – pašvaldība) organizē 
līdzdalības budžeta projektu 
konkursu (turpmāk – konkurss) 
sabiedrības ierosinātiem 
pašvaldības teritorijas attīstības 
projektiem (turpmāk – projekts).
2. Līdzdalības budžeta 
plānošanas teritorija ir visa 
pašvaldības administratīvā 
teritorija.
3. Konkursa norisi nodrošina 
pašvaldības Centrālā 
administrācija.
4. Paziņojumu par konkursa 
izsludināšanu publicē 
pašvaldības tīmekļvietnē www.
aluksne.lv un Valsts vienotajā 
ģeotelpiskās informācijas portālā 
www.geolatvija.lv (turpmāk 
– portāls www.geolatvija.lv), 
norādot:
4.1. attiecīgajā pašvaldības 
budžeta gadā projektiem 
pieejamo finansējumu;
4.2. projekta pieteikuma 
iesniegšanas veidu;
4.3. projekta pieteikuma 
iesniegšanas termiņu, kas 
ir 30 dienas no konkursa 
izsludināšanas;
4.4. pašvaldības kontaktpersonu.
5. Projektiem paredzētais 
finansējums tiek noteikts 
pašvaldības kārtējā gada 
budžetā.

II. Projektam izvirzītās 
prasības, projekta dokumenti 
un iesniegšanas kārtība
6. Projekta pieteikumu 
dalībai konkursā var iesniegt 
fiziska persona, biedrība 
vai nodibinājums, kurā nav 
pašvaldības dalības, atbilstoši 
Pašvaldību likuma 60. panta 
trešās daļas 1. punktam (turpmāk 
– iesniedzējs).
7. Konkursa projekta ideja atbilst 
šādiem kritērijiem:
7.1.  projekta koptāme 
nepārsniedz kopējo pašvaldības 
budžeta gadā šim mērķim 
paredzēto finansējumu (ieskaitot 
visus nodokļu maksājumus);
7.2.  projekts paredz ieguldījumu 
publiskā lietošanā esošā 
pašvaldības īpašumā;
7.3.  paredzētie ieguldījumi 
ir ekonomiski pamatoti, 
projekta tāmē ir iekļautas 
visas izmaksas (t.sk. teritorijas 
izpēte, būvprojekta izstrāde, 
autoruzraudzība, būvuzraudzība, 
ja attiecināms) un to ir 
iespējams īstenot atbilstoši tāmē 
norādītajam;
7.4.  projektā plānotās 
darbības netiek finansētas no 
citām pašvaldības atbalsta 
programmām vai citiem 
finansējuma avotiem (t.sk. 
ziedojumiem un dāvinājumiem);
7.5.  projekta mērķis nodrošina 
pašvaldības autonomo funkciju 
īstenošanu saskaņā ar Pašvaldību 
likuma 4. pantu;
7.6.  projekts paredz paliekošas, 
sabiedriski nozīmīgas, publiski 
plaši pieejamas jaunas 
infrastruktūras radīšanu vai 
jau esošas infrastruktūras 
uzlabošanu;
7.7.  projekta ideja atbilst 

pašvaldības attīstības 
programmas rīcības plāna 
uzdevumiem un teritorijas 
plānojumam;
7.8.  projektam nav komerciāla, 
reliģiska vai politiska rakstura;
7.9.  projekts paredz pilnīgu 
iesniegtās idejas realizēšanu 
vienā kārtā.
8. Projekta pieteikumu iesniedz 
portālā www.geolatvija.lv, 
aizpildot projekta pieteikuma 
formu, un pievieno:
8.1. projekta idejas skici, norādot 
būtisko elementu izmērus un 
izvietojumu uz zemesgabala 
robežu plāna vai izdrukas no 
tīmekļvietnes www.kadastrs.lv, 
www.topografija.lv vai portāla 
www.geolatvija.lv;
8.2. infrastruktūras attīstības 
elementu vizuālos materiālus;
8.3. projekta tāmi;
8.4. dokumentu, kas apliecina 
pilnvarotās personas tiesības 
rīkoties iesniedzēja vārdā (ja 
attiecināms).
9. Iesniedzot projektu, 
iesniedzējs piekrīt, ka pašvaldība 
ir tiesīga saprātīgi samazināt 
projektā pieteiktās darbības, lai 
projekta īstenošanas faktiskās 
izmaksas iekļautos tā īstenošanai 
paredzētajā tāmē.
10. Projekta pieteikumu sagatavo 
datorrakstā, valsts valodā.
11. Iesniedzējs konkursam var 
iesniegt neierobežotu skaitu 
projektu pieteikumu.
12. Iesniedzējs ir tiesīgs līdz 
pieteikumu iesniegšanas termiņa 
beigām grozīt vai atsaukt 
iesniegto projekta pieteikumu.
13. Visas ar projekta pieteikuma 
sagatavošanu un iesniegšanu 
saistītās izmaksas sedz 
iesniedzējs.

III. Īstenojamo projektu 
noteikšana
14. Projektu atlase notiek atklātā 
konkursā.
15. Konkursu izsludina ar 
pašvaldības izpilddirektora 
rīkojumu pēc pašvaldības 
budžeta apstiprināšanas.
16. Pašvaldības Centrālā 
administrācija 10 darba 
dienu laikā pēc pieteikumu 
iesniegšanas termiņa beigām 
izvērtē konkursam iesniegto 
projektu pieteikumu atbilstību 
normatīvajiem aktiem, nolikumā 
noteiktajiem kritērijiem un veic 
projekta idejas īstenošanas 
iespējamības pārbaudi. Projektu 
atbilstības pārbaudes termiņu 
var pagarināt līdz 20 darba 
dienām, ja nepieciešams 
saņemt papildu informāciju no 
iesniedzēja vai viedokli no citām 
pašvaldības iestādēm vai nozaru 
speciālistiem.
17. Projektu idejas, kas atbilst 
nolikumā noteiktajiem atlases 
kritērijiem, ar izpilddirektora 
rīkojumu tiek nodotas 
sabiedrības balsojumam.
18. Balsošana par projektiem 
notiek elektroniski portālā  
www.geolatvija.lv 14 dienas.
19. Autorizējoties portālā  
www.geolatvija.lv, tiek 
pārbaudīta personas identitāte 
un atbilstība balsot tiesīgās 
personas kritērijam saskaņā ar 
Pašvaldību likuma 60. panta 

ceturtajai daļai – pašvaldības 
administratīvajā teritorijā 
deklarēta fiziskā persona, kura 
sasniegusi vismaz 16 gadu 
vecumu. 
20. Projekta pieteikumu nevirza 
sabiedrības balsojumam, ja:
20.1. projekta pieteikums 
neatbilst normatīvo aktu 
prasībām;
20.2. projekta pieteikums 
neatbilst nolikumā noteiktajām 
prasībām un atbilstības 
kritērijiem;
20.3. projekta īstenošana tiek 
atzīta par neiespējamu;
20.4. projekta īstenošanu nav 
iespējams uzsākt trīs mēnešu 
laikā pēc konkursa rezultātu 
paziņošanas un īstenot divu gadu 
laikā.
21. Konkursu izbeidz bez 
rezultāta, ja:
21.1. noteiktajā termiņā nav 
iesniegts neviens projekta 
pieteikums;
21.2. visi iesniegtie projekta 
pieteikumi tiek noraidīti;

21.3. tiek konstatēts cits būtisks 
apstāklis, kas liedz turpināt 
konkursa norisi.
22. Vienā konkursa uzsaukumā 
pieejamā finansējuma ietvaros 
par uzvarējušiem atzīst ne vairāk 
kā 2 projektus, kas sabiedrības 
balsojuma rezultātā saņēmuši 
secīgi visaugstāko novērtējumu.
23. Ja sabiedrības balsojuma 
rezultātā vairāki projekti 
saņem vienādu balsu skaitu, 
bet finansējums ir pietiekams 
tikai viena vai divu projektu 
īstenošanai, uzvarējušos 
projektus nosaka pieteikumu 
iesniegšanas secībā.
24. Atbilstoši sabiedrības 
balsojuma rezultātiem 
izpilddirektors apstiprina 
uzvarējušos projektus un nosaka 
par projekta īstenošanu atbildīgo 
pašvaldības administrācijas 
iestādi. Pirms uzsākt projekta 
īstenošanu, pašvaldība sadarbībā 
ar iesniedzēju ir tiesīga to 
uzlabot, vienlaicīgi saglabājot 
projekta funkcionalitāti 

maksimāli tuvu iesniegtajai 
projekta idejai.
25. Paziņojums par konkursa 
rezultātiem tiek publicēts 
pašvaldības tīmekļvietnē  
www.aluksne.lv un portālā  
www.geolatvija.lv, norādot 
projekta nosaukumu, īstenošanas 
vietu un iesniedzēju.
26. Projekti, kuri sabiedrības 
balsojumā nav saņēmuši 
pietiekamu balsu skaitu, tiek 
atstāti bez virzības.
27. Uzvarējušo projektu 
īstenošanai vienā budžeta gadā 
neizmantotais finansējums 
attiecīgo projektu īstenošanai tiek 
pārcelts uz nākošo pašvaldības 
budžeta gadu. 

IV. Noslēguma jautājums
Atzīt par spēku zaudējušiem 
Alūksnes novada pašvaldības 
domes 2024. gada 27. jūnija 
saistošos noteikumus  
Nr. 26/2024 “Alūksnes novada 
pašvaldības līdzdalības budžeta 
nolikums”.

Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta nolikums

Alūksnes novada pašvaldības domes 
saistošie noteikumi Nr. 8/2025

Izdoti saskaņā ar Pašvaldību likuma 61. pantu
SPĒKĀ NO 02.04.2025.

Pielikums

Alūksnes novada pašvaldības līdzdalības budžeta  
projekta atbilstības novērtējums 

Nr. Kritērijs Atbilst Neatbilst

1.
Projekta idejas pieteikums iesniegts noteiktajā 
termiņā un kārtībā.

  

2.
Projekta iesniedzējs ir fiziska persona,  
biedrība vai nodibinājums, kurā nav  
pašvaldības dalības.

  

3.
Projekta realizēšanas vieta ir publiskā lietošanā 
esošs pašvaldības īpašums Alūksnes novadā.

  

4.
Iesniegta projekta idejas skice, norādot būtisko 
elementu izmērus un izvietojumu uz zemesgabala. 

5.

Iesniegta projekta tāme, kas nepārsniedz kopē-
jo pašvaldības budžetā  šim mērķim paredzēto 
finansējumu (iekaitot visus  
nodokļus).

  

6.

Projektā paredzētie ieguldījumi ir ekonomiski 
pamatoti, tāmē ir iekļautas visas izmaksas (t.sk. 
teritorijas izpēte, būvprojekta izstrāde, autoruz-
raudzība, būvuzraudzība, ja  
attiecināms) un to ir iespējams īstenot  
atbilstoši tāmē norādītajam.

7. 

Projektā plānotās darbības netiek finansētas no 
citām pašvaldības atbalsta programmām vai citiem 
finansējuma avotiem (t.sk.  
ziedojumiem un dāvinājumiem).

8.
Projekta idejas mērķis nodrošina  
pašvaldības autonomo funkciju īstenošanu atbil-
stoši Pašvaldību likuma 4. pantam.

  

9.
Projekta ideja atbilst pašvaldības  attīstības pro-
grammas rīcības plāna uzdevumiem un teritorijas 
plānojumam.

10.

Projekts paredz paliekošas, sabiedriski nozīmīgas 
publiski plaši pieejamas jaunas infrastruktūras 
radīšanu vai jau esošas  
infrastruktūras uzlabošanu.

11.
Projekts paredz pilnīgu iesniegtās idejas  
realizēšanu vienā kārtā.

  

12.
Projektam nav komerciāla, reliģiska vai politiska 
rakstura.

13. 
Projekta idejas īstenošana atbilst  
normatīvajiem aktiem.

14.
Projekta īstenošanu ir iespējams uzsākt trīs 
mēnešu laikā pēc konkursa rezultātu paziņošanas 
un īstenot divu gadu laikā. 

15.

Iesniedzējs ir piekritis, ka pašvaldība ir tiesīga sap-
rātīgi samazināt projektā paredzētās darbības, lai 
projekta īstenošanas faktiskās izmaksas iekļautos 
tā īstenošanai paredzētajā tāmē.



8. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

Īsteno projektu digitālā darba 
ar jaunatni sistēmas attīstībai
 Alūksnes novada 
pašvaldība no šī gada 
marta līdz decembra 
beigām īstenos projektu 
Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/
CFLA/002 “Digitālā darba ar 
jaunatni sistēmas attīstība 
pašvaldībās”.

 Projekta kopējais finansējums 
ir 25 158,11 EUR, no tiem 20 
791,83 EUR ir Eiropas Savienības 
Atveseļošanās un noturības 
mehānisma plāna finansējums 
un 4 366,28 EUR Alūksnes 
novada pašvaldības budžeta 
finansējums.

 Pašvaldības mērķis ir sekmēt 
jauniešu līdzdalību pašvaldības 
jaunatnes darba aktivitātēs, 
izmantojot digitālo tehnoloģiju 
un rīku piedāvātās iespējas, 
vienlaikus sniedzot jauniešiem 
iespēju apgūt darba tirgū 
pieprasītas prasmes. Projekta 
laikā tiks īstenotas dažādas 
aktivitātes, meistarklases, forums, 
konference, kā arī atjaunota 
materiāltehniskā digitālu 
iekārtu bāze, kas būs pieejama 
jauniešiem. Projekta mērķgrupa 
- jaunieši vecumposmā no 13 
līdz 25 gadiem un jaunatnes 

darbinieki, jomā iesaistītie.

 Alūksnes novadā projekta laikā 
paredzētas dažādas aktivitātes 
trīs galvenajos virzienos:
1) jauniešu vajadzībām 
atbilstoša mājaslapa - ar 
fokusgrupu un apmācību 
piedāvātajām iespējām jaunieši 
varēs iesaistīties mājaslapas 
veidošanas procesā, kas nākotnē 
kalpos kā atjaunota platforma, 
kuras satura veidošanā varēs 
līdzdarboties arī jaunieši;
2) aktivitātes pašizaugsmei un 
karjerai - paredzēts organizēt 
forumu par digitālā darba ar 
jaunatni iespējām pašvaldībā 
“IT diena Alūksnē 2025”, 
kurā dalībniekiem būs iespēja 
ieskatīties modernu profesiju 
ikdienā, piedalīties dažādas 
meistarklasēs. Jaunatnes 
darbiniekiem, jomā iesaistītajiem 
būs iespēja doties pieredzes 
apmaiņas braucienā, lai smeltos 
iedvesmu jaunām idejām;
3) nākotnes mediji - 
meistarklases foto/video 
tehnikas izmantošanā, satura 
radīšanā, Alūksnes jauno 
mediju bootcamp.

 Projekta aktivitāšu īstenošanu 

koordinē Alūksnes Bērnu 
un jauniešu centrs. Pirmās 
aktivitātes paredzētas marta 
beigās. Aicinām sekot līdzi 
aktuālajai informācijai jauniešu 
centra sociālajos tīklos un 
pašvaldības informatīvajos 
kanālos. Nebaidies, lec ar mums 
digitālā piedzīvojumā! 

 Kontaktpersona pašvaldībā:  
Una Tomiņa (ABJC jaunatnes 
lietu speciāliste),  
una.tomina@aluksne.lv

Finansē Eiropas Savienība 
– NextGenerationEU. Tomēr 
paustie uzskati un viedokļi ir tikai 
autora(-u) uzskati un viedokļi un 
ne vienmēr atspoguļo Eiropas 
Savienības vai Eiropas Komisijas 
uzskatus un viedokļus. Par 
tiem nav atbildīga ne Eiropas 
Savienība, ne Eiropas Komisija.

Alūksnes novada iedzīvotāji 
apgūst digitālās prasmes

 Alūksnes novada pašvaldība 
sadarbībā ar Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministriju 
(VARAM) kopš februāra 
īsteno iedzīvotāju digitālo 
prasmju apmācību projektu 
“Sabiedrības digitālo prasmju 
attīstība”. Kopumā projektā 
paredzēts apmācīt  
289 novada iedzīvotājus. 
Šobrīd ir iesaistījušies vai 
izteikuši vēlmi iesaistīties  
58 iedzīvotāji, tai skaitā 24 
jau ir pabeiguši pirmā vai 
otrā līmeņa mācības.

 Projekta mērķis ir uzlabot 
iedzīvotāju digitālās prasmes, 
lai arvien vairāk cilvēku 
varētu izmantot iespējas, ko 
piedāvā digitālās tehnoloģijas, 
piemēram, apmaksāt rēķinus, 
iesniegt dažādus iesniegumus, 
veikt pirkumus internetā, lietot 
digitālos saziņas līdzekļus, iegūt 
informāciju un prast atšķirt 
uzticamus informācijas avotus no 
neuzticamiem u. c.

 Apmācību programmas ir 
izstrādātas trīs līmeņos - pamata 
digitālās prasmes, pamata 
digitālās pašapkalpošanās 
prasmes un vidējā līmeņa 
digitālās pašapkalpošanās 
prasmes. Izglītības programmas 
var apgūt trīs dažādos veidos – 
klātienē, attālināti ar pasniedzēju 
(mentoru) vai pašmācības ceļā. 
Par veiksmīgi apgūtu izglītības 
programmas līmeni dalībnieks 

saņem digitālu apliecību. 
Programmas apguves ilgums ir 
astoņas akadēmiskās stundas. 
Mācības ir bez maksas.

 Alūksnes novadā apmācību 
nodrošināšanai ir apmācīts 
viens mentors, kurš klātienes 
nodarbības vada četrās izglītības 
iestādēs:
• Alūksnes vidusskolas ēkā Lielā 
Ezera ielā 26, Alūksnē,
• Ziemeru pamatskolā,
• Alekseja Grāvīša Liepnas 
pamatskolā,
• Smiltenes tehnikuma Alsviķu 
teritoriālajā struktūrvienībā, 
Alsviķos.

 Informācija un pieteikšanās 
mācībām ir platformā  
stars.gov.lv. Autentificēties tajā 
ir iespējams ar eID, eParaksts, 
eParakstsmobile, Smart-ID vai 
kādu no banku autentificēšanās 
līdzekļiem, taču mācībām 
var pieteikties arī pie novada 
koordinatora vai bibliotēkās.

KĀ PIETEIKTIES MĀCĪBĀM?

Ja personai IR autentificēšanās 
līdzekļi:
• autorizējies stars.gov.lv platformā;

• aizpildi pašnovērtējuma 
zināšanu testu (www.stars.gov.
lv sadaļā “Par projektiem”) un 
iepazīsties ar rekomendēto 
mācību līmeni;
• piesakies uz mācību līmeni 
no rekomendācijas vai, ja vēlies 
apgūt augstāku līmeni, tad caur 
programmu katalogu 
(www.stars.gov.lv sadaļā 
“Izglītības programmas”) izvēlies 
VARAM piedāvāto programmu.

Ja personai NAV autentificēšanās 
līdzekļi:
• piesakies pie novada 
koordinatora pa telefonu vai 
pašvaldībā klātienē (var vērsties 
arī bibliotēkās, lai aizpildītu 
pašnovērtējuma zināšanu testu 
un pieteiktos apmācībām);
VAI
• ja ir pieejams dators 
vai viedtālrunis - aizpildi 
kontaktinformāciju un 
pašnovērtējuma zināšanu 
testu (www.stars.gov.lv sadaļā 
“Par projektiem”), lai saņemtu 
rekomendāciju par ieteicamo 
apmācību līmeni. 
Koordinators saņems pieteikumu 
un ar Tevi sazināsies.

 Koordinators Alūksnes novadā 
– Alūksnes novada Izglītības 
pārvaldes vadītāja Gunta Kupča, 
tālrunis 26320623, 
izgl.parvalde@aluksne.lv.

 Projektu Nr. 2.3.2.1.i.0/1/23/I/
CFLA/001 “Sabiedrības digitālo 
prasmju attīstība” īsteno Viedās 
administrācijas un reģionālās 
attīstības ministrija (VARAM) ar 
Eiropas Savienības Atveseļošanas 
un noturības mehānisma 
finansējumu.

Reģionālo autobusu maršrutā 
Alūksne–Alsviķi–Ape 
izmaiņas atiešanas laikos
 Atsaucoties pasažieru 
ierosinājumam, no šī gada 
1. aprīļa reģionālo autobusu 
maršrutā Alūksne–Alsviķi–Ape 
izmaiņas autobusa atiešanas 
laikos.

 Reģionālās nozīmes maršrutā 
nr. 6701 Alūksne-Alsviķi-Ape 
autobuss darba dienās un 
sestdienās no Alūksnes autoostas 
izbrauks plkst. 14.10, bet no 
Apes – plkst. 15.00. Reisi plkst. 
11.45 no Alūksnes un plkst. 
12.35 no Apes no aprīļa tiek 
slēgti. Tādējādi iedzīvotāji varēs 
pēcpusdienās ērtāk nokļūt no 
Alūksnes Apē.
 Pēc iedzīvotāju ierosinājumiem 
pašvaldība rosināja reisa  
plkst. 11.45 no Alūksnes AO un 
12.35 no Apes kursēšanas 
laika maiņu. Izmaiņas 

nepieciešamas, jo no 
1. novembra vairs nekursē 
reģionālās nozīmes maršruts 
Rīga-Smiltene-Alūksne plkst. 
14.35 no Alūksnes AO un nav 
iespējams nonākt Apē, 
braucot caur Alsviķiem. 
 Ar šīm izmaiņām reisa izpilde 
tiek pārvirzīta uz plkst. 14.10 no 
Alūksnes un attiecīgi savienotā 
reisa atiešana plkst. 15.00 no 
Apes. 
 Reģionālā sabiedriskā transporta 
pakalpojumus minētajā autobusu 
maršrutā nodrošina AS “Nordeka 
AS “Talsu autotransports”. 
Izmaiņas ATD saskaņojusi ar 
Vidzemes plānošanas reģionu.

Sanita Heinsberga,
VSIA “Autotransporta direkcija”

komunikācijas speciāliste

Vēsture mūsdienu 
krāsās Mālupē

 29. martā Mālupē 
notika ļoti interesants un 
visas paaudzes saistošs 
pasākums – foto orientēšanās 
sacensības “Vēsture 
mūsdienu krāsās”, ko 
rīkoja Mālupes pagasta 
iedzīvotāja, jauniešu dzīves 
organizatore Viktorija 
Teterovska.

 Veidojoties Pededzes upes 
krastā, Mālupes pagasts var 
lepoties ar interesantu un senu 
vēsturi.
Mālupes muižas pirmsākumi 
saistīti jau ar 17. gadsimtu, 
kā rezultātā senākās ēkas 
joprojām atgādina muižas laiku 
klātbūtni un uzskatāmas par 
svarīgu laikmeta un vēstures 
apliecinātāju. Tās ir senā kungu 
māja, preileņu māja, senās  
klētis, kūtis, pagrabi, dzirnavu 
komplekss, kā arī ēkas, kas 
raksturo jau jaunākus laikus. 
Mālupes pienotavas, kolhoza 
“Igrīve” vareno saimniecības 
ēku stāsts un atmiņas par 
Mālupes mežniecības laiku jau 
pieder pagasta vēsturei, bet 
nostāsti par šiem laikiem pieder 
gados vecākajiem pagasta 
iedzīvotājiem, tāpēc jo svarīgāk ir 
tos uzklausīt pagasta jauniešiem, 
piekrītot novadnieka Aleksandra 
Pelēča atziņai: “Vai ziniet, kas ir 
vissvarīgākais šajā dzīvē? Paspēt! 
Paspēt, kamēr tilti vēl dzīvi…”.
 Marta sākumā dzimusī ideja 
– uzrunāt pagasta iedzīvotājus 
pārskatīt senus albumus un 
dalīties ar Mālupes pagasta 
ēku fotogrāfijām no senseniem 
laikiem līdz mūsdienām – rada 
plašu interesentu loku, un tā 
rezultātā īstenojās Viktorijas 
Teterovskas ideja – marta 
pēdējā sestdienā rīkot foto 

orientēšanās pasākumu visu 
paaudžu mālupiešiem un 
jebkuram interesentam, divu 
stundu garumā sekojot izveidotās 
darba lapas kontrolpunktiem 
un atpazīstot senajās 
fotogrāfijās redzamo vietu, pie 
tās nofotografējoties, sekojot 
visdažādākajiem norādījumiem.
 Foto orientēšanās sacensībās 
piedalījās piecas komandas 
visdažādākajos vecumos. Un 
jāatzīst – uzvarētāji bija visi – 
gan tie, kas divu stundu 
garumā veica vienu 
kilometru, gan arī tie, kas 
10 un vairāk.
 Kad dotie uzdevumi tika 
īstenoti, bija brīdis atpūtai pie 
tējas tases Mālupes Saieta 
namā, kur visi dalībnieki varēja 
uzzināt kontrolpunktos redzamo 
ēku stāstus vietēju mālupiešu 
atmiņās, kā arī vērot foto stāstus 
pašu uzņemtajās foto kolāžās.
 Sacensību dalībnieku atziņa – 
šāda veida konkursi jāturpina, 
jo pagasta teritorija ir plaša 
un katra senā ēka, lai arī kādā 
stāvoklī tā būtu, ir daļa no mūsu 
kopējās vēstures. Tika nolemts  
nākamo foto orientēšanos rīkot, 
izzinot Sofikalna ēku stāstus, 
tādējādi turpinot aizsākto sava 
pagasta teritorijas vēstures 
izzināšanu.
Vissirsnīgākais paldies pasākuma 
rīkotājai un Mālupes 
aktīvajiem jauniešiem 
par lielisko ideju, kas pārtapa 
Mālupes iedzīvotāju dažādo 
paaudžu vienošanas stāstā. 
Lai daudz jaunu ideju un 
ieceru Mālupes ikdienas 
dzīves dažādošanā!

Ilona Riekstiņa



9.Alūksnes Novada Vēstis02.04.2025.

Veidos novadniekam 
Aleksandram Pelēcim 
veltītu ekspozīciju
 Valsts kultūrkapitāla fonds 
mērķprogrammu projektu 
konkursā “Muzeju nozares 
attīstības programma” 
Alūksnes novada muzejam 
piešķīra 16 433,00 EUR 
projektam “Alūksnes novada 
muzeja Aleksandra Pelēča 
sajūtu un izziņas ekspozīcijas 
“Aizsapņošanās” izveide”. 
Jauno ekspozīciju plānots 
atklāt šī gada 31. oktobrī.

 2023. gadā Alūksnes novada 
muzeja krājums papildināts ar 
novadnieka Aleksandra Pelēča 
atstāto literāro mantojumu 
un viņa personīgajām lietām 
no reorganizētās Malienas 
pamatskolas “Aļa istabas”. 
Savukārt 2024. gadā 
A. Pelēča dēls Mārtiņš Pelēcis 
muzejam dāvināja vērtīgus 
literāta audio ierakstus un 
fotogrāfijas. Lai nodrošinātu 
A. Pelēča kultūrvēsturiskā 
mantojuma saglabāšanu, 
turpinātu literāta nozīmīgā 
devuma popularizēšanu un 
veicinātu tā pieejamību plašākai 
sabiedrībai, Alūksnes novada 
muzejs izvirzīja mērķi radīt 
mūsdienīgu, iekļaujošu, uz 
praktisko darbošanos balstītu 
muzeja ekspozīciju, izceļot 
Pelēča personību, viņa radošo 
mantojumu un Alūksnes 
kā vietas kultūrvēsturisko 
bagātību. Ekspozīcija būs veltīta 
novadnieka, dzejnieka un 
rakstnieka A. Pelēča 
105. gadadienai, kā arī viņa 
darbos aprakstītajai Alūksnes 
pilsētai tās 105. gadadienā.

 Alūksnes novada muzejs 
sadarbībā ar dizaineri Nadīnu 
Ladusu izstrādāja jaunās 
ekspozīcijas dizaina projektu. 
Ekspozīcijā būs jaušama 

A. Pelēča personības aura, kas 
atspoguļota caur literāro darbu 
fragmentiem. Tie ikvienu muzeja 
apmeklētāju vedinās iedziļināties, 
sajust mieru, aizdomāties par 
dzīves vērtībām, rosinās emocijas 
un jaunas atziņas. Telpa liks 
novērtēt literatūras nozīmi un 
saprast, ka dzeja, balādes, proza, 
stāsti nav tikai vārdi uz papīra, 
bet gan dzīves vērtību, attiecību, 
Tēvzemes mīlestības, apkārtējās 
vides atspoguļojums, kas 
ikvienam palīdzēs rast dziļāku 
izpratni par sevi un apkārtējo 
pasauli.
 Telpā varēs aizmirst par straujo 
laika ritējumu un aizsapņoties, 
gluži kā Aleksandra Pelēča 
pirmajā balāžu grāmatā 
“Aizsapņošanās”, kurā dzejoļos 
un balādēs apkopota jūsma 
un smeldze. Ekspozīcijas telpa 
būs silti brūnos toņos, lai 
radītu omulīgu un nesteidzīgu 
sajūtu. Sienu augšmalas rotās 
krāsota dekoratīva latviešu 
rakstu josla, kas paspilgtinās 
Aleksandra Pelēča patriotismu 
un radīs latvisku, mājīgu sajūtu. 
Ekspozīcijā uz sienas tiks ilustrēts 
arī novadnieka lielizmēra 
portrets, panākot literāta 
klātesamības sajūtu. 
 Ekspozīcijā būs eksponēti 
autentiski priekšmeti, audio 

ieraksti, literārie darbi un to 
fragmenti no A. Pelēča atstātā 
mantojuma. Apmeklētāji varēs 
praktiski darboties un aktīvi 
iesaistīties ekspozīcijas satura 
izzināšanā.

 A. Pelēča sajūtu un izziņas 
ekspozīcija “Aizsapņošanās” 
būs muzeja kultūras platforma 
dažādām mērķauditorijām, 
sekmējot emocionālo pieredzi 
un intelektuālo attīstību, kā arī 
padziļinot izpratni par dzīves 
vērtībām, vēsturi un kultūru. Tā 
būs nozīmīga vieta sabiedrības 
izglītošanai un nacionālās 
identitātes stiprināšanai, kur 
muzeja mērķauditorijām tiks 
nodrošinātas arī izglītojošās 
nodarbības un tematiski 
pasākumi.

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzejs

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Jaunajā pilī turpinās 
kāpņu telpas sienu 
restaurācija
 Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpā turpinās ziemeļu un 
rietumu sienu restaurācija 
un rekonstrukcija Valsts 
Kultūrkapitāla fonda 
Kultūras mantojuma nozares 
atbalstītajā projektā. 
Restaurāciju plānots pabeigt 
šī gada jūnijā.

 Ziemeļu un rietumu sienu 
restaurācija uzsākta 2024. 
gada novembrī. Līdz šim ir 
veikta pārkrāsojumu kārtu 
mehāniska atdalīšana no 
oriģinālajiem krāsojumu 
slāņiem, kā arī noņemti vēlāk 
pievienotie apmetuma un 
špaktelējuma slāņi. Vietās, kur 
konstatēti oriģinālā apmetuma 
zudumi, veikta jauna vēsturiskā 
apmetuma ieklāšana. Papildu 
tam restauratore Līga Šļakota 
ir uzsākusi gleznojumu detaļu 
attīrīšanu un krāsas slāņu 
nostiprināšanu.

 Alūksnes Jaunās pils kāpņu 
telpas sienas klāj divi oriģināli, 

mākslinieciski kvalitatīvi 
sienu krāsojumi, kas veikti 
baronu Fītinghofu dzīves 
laikā. Pirms restaurācijas 
uzsākšanas, oriģinālie sienu 
krāsojumi bija pārkrāsoti 
četras reizes. Restaurācija tiek 
īstenota atbilstoši izstrādātajai 
koncepcijai, kas paredz, ka visā 
sienu laukumā tiek atsegts otrais 
oriģinālais mākslinieciskais 
sienu krāsojums, bet pirmais 
oriģinālais mākslinieciskais 
sienas krāsojums tiek atsegts 
50 x 150 cm lielā laukumā uz 
rietumu sienas. 

Linda Apšusala,
Alūksnes novada muzeja

ekspozīciju un izstāžu kuratore

Izstrādās dizainu ekspozīcijai 
“Jaunlaicenes muiža”
 Valsts Kultūrkapitāla fonds 
2025. gada muzeju nozares 
attīstības mērķprogrammu 
projektu konkursā 
Alūksnes novada muzeja 
struktūrvienībai Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 
pasaule” piešķīra 
4550 EUR projekta 
“Jaunlaicenes muižas 
muzeja “Malēnieša pasaule” 
ekspozīcijas “Jaunlaicenes 
muiža” modernizācijas 
dizaina izstrāde” 
realizēšanai.

 Projektā paredzēta jauna 
dizaina izveide pastāvīgajai 
ekspozīcijai par Jaunlaicenes 
muižu un baroniem fon Volfiem, 
uzlabota muzeja krājuma 
pieejamība caur ekspozīciju, kā 
arī muzeja krājuma priekšmetu 
ilgtspējīgas saglabāšanas 
realizācija.
 Izstrādājot ekspozīcijas 
modernizācijas plānojumu, tiks 
iegūta dizaina izstrādes skice, lai 
saturiski papildinātu ekspozīciju 
un atjaunotu tās vizuālo stāvokli. 
Paredzēts izstrādāt dizainu 
46 m2  plašai muzeja ekspozīciju 
telpai. Dizaina koncepcijas 
izstrādei plānots piesaistīt 

SIA “Being Design”- uzņēmums, 
kurš specializējas muzeju 
ekspozīciju, t. sk. dizaina 
koncepciju, projektēšanā 
un šo koncepciju 
īstenošanā.
 Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” mērķis ir 
kvalitatīva un saturiski bagāta 
dizaina projekta izstrāde 
ekspozīcijai “Jaunlaicenes 
muiža”, kas sekmēs 
Jaunlaicenes apkārtnes 
kultūrvēsturiskā mantojuma 

pieejamību sabiedrībai un 
vēstures popularizēšanu.

Kristīne Kuropatkina, 
Jaunlaicenes muižas muzeja 

“Malēnieša pasaule” vadītāja

“Malēnieša pasaule” 
izsaka pateicību
Veiksmīgu apstākļu sakritība
 Stāsta sākums meklējams 
Liepnā, kur, pateicoties 
malēniešu kāršu spēles “Puns” 
ceļojošā turnīra pasākumam, 
Jaunlaicenes muižas muzeja 
darbinieces uzrunāja kāda 
Liepnas iedzīvotāja, kura 
piedāvāja aplūkot savas mātes 
dzīvē, darbā un saimniecībā 
izmantotos priekšmetus. Ceļu 
pie mums viņai rosināja kāda 
paziņa, kurai rādījusi priekšmetus 
un sapratusi, ka mest tos prom 
žēl, bet pašu mājās tiem vietu 
vairs neatrodot. Izdzirdējusi 
paziņas vārdus: “Tev jau te 
izskatās kā muzejā!”, kundze 
sapratusi, ka nav vairs daudz, 
ko domāt, ir jādodas uz muzeju. 
Un redz, kā sakrita - tālu nebija 
jāiet, jo muzejs Liepnā jau pats 
bija ieradies.

Muzeja krājums kļuvis 
daudzveidīgāks
 Jaunlaicenes muižas muzeja 
“Malēnieša pasaule” kolektīvs 
saka sirsnīgu paldies Inesei 
Bricei ar ģimeni, kura muzejam 
dāvinājusi 110 priekšmetus, kas 
papildinājuši darba un sadzīves 
priekšmetu kolekciju ar pagājušā 
gadsimta laika lieciniekiem.  
 Daļa priekšmetu ir saistīti ar 
biškopības nozari, jo priekšmetu 
dāvinātājas māte, Jevgenija 
Brice (dz. Šaicane), pabeigusi 
biškopības kursus Latvijas 
Republikāniskās neklātienes 
lauksaimniecības tehnikumā 
(pastāvējis no 1956. līdz 
1994. gadam), kurā saņēmusi 
dravnieka kvalifikācijas apliecību. 
Šajā profesijā, padomju 
saimniecībā “Liepna”, viņa 
nostrādājusi 14 gadus.
 Jevgenija Brice daudzas lietas 
rūpīgi glabājusi, citas darinājusi 
pati. Pateicoties viņas radošajām 
prasmēm, 1987. gadā Jevgenija 
pieņemta darbā ražošanas 
apvienībā “Daiļrade”- Alūksnes 
filiālē, par trikotāžas apģērbu 
un audumu adītāju. Pēc darba 
gaitām, 1991. gadā, Jevgenija 
nopirkusi adāmmašīnu un uz tās 
adījusi zeķes un cimdus. Muzeja 
krājums tika papildināts arī ar 

Jevgenijas pašas darinātajiem 
apģērbiem un cimdiem, kā arī 
pašas darināto aizsargmasku no 
bitēm. 

Izstāžu pilnveidošana
 Dāvināto priekšmetu sastāvā 
iekļauti arī tādi priekšmeti, 
kas atbilst pašreiz muzejā 
apskatāmās izstādes “Sniegi 
sniga putināja. Ziemas prieki 
un rūpes 20. gs.” tematikai, 
kas stāsta par to, ko ļaudis 
darīja ziemā 20. gs. gaitā. 
Krājums papildināts ar 20. gs. 
vidū ražotām koka slēpēm un 
Ineses Brices tēva, Leonarda 
Briča, no metāla izgatavoto 
slazdu (attēlā), kas paredzēts 
nelielu dzīvnieku ķeršanai. Šādi 
priekšmeti pilnveido, paspilgtina 
un bagātina jau esošo izstādes 
vēstījumu. Izstāde būs apskatāma 
līdz 2026. gada 28. februārim.

Muzeja krājuma misija
 Pieņemot priekšmetus muzeja 
krājumā, tie tiek iekļauti arī 
Nacionālajā kultūras mantojumā, 
kur tie tiek saglabāti mūžīgā 
glabāšanā, līdz ar to - neaiziet 
zudībā. Tāpēc vēlreiz gribam 
izteikt lielu paldies Inesei Bricei, 
par sadarbību, jo kurš gan cits 
saglabās mūsu valsts vēsturiskās 
un nacionālās vērtības, ja ne 
mēs paši. 

Liene Logina,
Alūksnes novada muzeja 

struktūrvienības Jaunlaicenes 
muižas muzejs “Malēnieša 

pasaule” krājuma glabātāja 



10. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

Muzikālā pasaka 
“ĪKSTĪTE”  apbur visus 
skatītājus
 27. aprīlī 18.00 
Alūksnes Kultūras centrā 
Jāņa Lūsēna un Normunda 
Beļska mūzikls “Īkstīte” - 
iespaidīgā multimediālā 
skatuves scenogrāfija, 
krāšņie tērpi, Holivudas 
animācijas stilam raksturīgās 
orķestrālās aranžijas, gaismu 
spēles, aktieru sniegums un 
lieliskais radošās komandas 
darbs ir iedevis jaunu 
elpu mūziklam kā 
Notikumam visu paaudžu 
skatītājiem.

 - Jā, šī ir pasaka, skaista, 
muzikāla un laimīga pasaka 
bērniem, bet mūsu sniegumā 
tā emocionāli uzrunā arī 
pieaugušos. Sižetiskā līnija 
iezīmē vairākus spilgtus un 
cilvēku dzīvēs sastopamus 
bērnības atmiņu brīžus, kas raisa 
gan smaidu, gan nostaļģiju. 
Un pirmizrādē mēs par to 
pārliecinājāmies. Prieks un 
lepnums par mūsu aktieriem un 
atziņa, ka bērnu uztvere ir tieša 
un nesabojāta, - stāsta režisore 
Rēzija Kalniņa.

 Izrāde, tāpat kā pazīstamā 
H. K. Andersena pasaka, stāsta 
par puķes bērnu Īkstīti, kura 
steidz izzināt pasauli un dodas 
meklēt savu Laimīgo Zemi, 
atgādinot, ka arī šodien pasaulē 
var uzvarēt labais un notikt 
patiesi brīnumi, kamēr vien krūtīs 
mums katram pukst dāsna un 
mīloša sirds.  

 Īkstītes lomā Šarlote 
Patmalniece, Mātes lomā 
dublējas divas brīnišķīgas 
dziedātājas - Beāte Zviedre un 
Jolanta Strikaite, Burve – Anmary, 
Bezdelīga – aktieris Klāvs 
Kristaps Košins, Kurmis - Atis 
Zviedris, Vecais krupis – Emīls 
Gilučs-Lācis, Jaunais krupis – 
Toms Kalderauskis, Vecā Pele – 
Elizabete Zagorska. 
Stāstnieka lomā Voldemāŗs 
Rode. Vardes, naktstauriņi, 
vaboles, peles – Sarma Liede, 
Austra Elza Kozuliņa, Artūrs 
Biķernieks, Lote Voiska, Zane 
Lazdiņa, Elizabete Liepa, 
Karīna Laugale, Gustavs 
Zavadskis.
            
 Pasakaino Īkstītes 
brīnumpasauli uzbūruši režisore 
Rēzija Kalniņa un Voldemārs 
Rode, fantastiskos tērpus 
radījusi kostīmu māksliniece 
Liene Rolšteina, krāšņo 
multimediālo vidi atdzīvinājuši 
videomākslinieki Ineta Sipunova 
un Marks Frīdbergs, horeogrāfe 
Liza Manija, gaismu mākslinieks 
Ivars Vācers, mūzikas aranžijas 
veidojis Jānis Lūsēns juniors, 
vokālā pedagoģe Ilze Dzenīte, 
producents Aigars Dinsbergs.

 Biļetes iepriekšpārdošanā – 
“Biļešu Paradīzē”. Organizē 
“Producentu grupa 7”.

Toms Kalderauskis,
Producentu grupa 7

5. aprīlī Alūksnē tikšanās ar filmas 
“Mūžīgi jauni” radošo komandu

 Marta vidū pirmizrādi 
piedzīvoja jauna 
Latvijas spēlfilma par 
divdesmitgadnieku paaudzi 
– Armanda Zača debijas 
pilnmetrāžas darbs “Mūžīgi 
jauni”. Īpašs seanss būs 
5. aprīlī pulksten 14.00 
Alūksnes Kultūras centrā, 
pirms kura būs iespēja 
satikt filmas radošo 
komandu un uzdot 
jautājumus par filmas 
tapšanu. Filmu noskatīties 
pedagogiem un vecāko 
klašu skolēniem iesaka 
arī projekta "Latvijas 
Skolas soma" pārstāvji.

 Filmā spēlē spilgtu jauno 
aktieru ansamblis: Emīls Ralfs 
Zagorskis, Kārlis Dzintars 
Zahovskis, Sabīne Tīkmane, 

Elza Gauja, Antons Barons, 
Jana Herbsta un Rihards Sniegs. 

 - Šis ir stāsts par dzīvi, kuru 
dzīvo tie, kuriem ir 20 plus vai 
30 mīnus. Un, ja mums liekas, 
ka mēs par viņiem daudz zinām, 
filma pierādīs pretējo. Godīgs 
darbs par draugu kompāniju ar 
tās depresiju, neirožu un atkarību 
pieredzi, turklāt filmu veidojusi 
patiešām talantīga radoša 
komanda, kur visi ir jauni. Liels 
prieks, ka Latvijas kino ainavā 
ienāk arvien jauni vārdi un 
talanti, - saka Nacionālā Kino 
centra vadītāja Dita Rietuma.

Filmas tapšanu atbalsta 
Nacionālais Kino centrs 
(ERAF / REACT-EU projekts 
"Latvijas kino industrijas 
uzņēmumu izaugsme, veicinot 

to profesionālo veiktspēju" 
Nr.13.1.4.0/22/I/001), Latvijas 
Mobilais Telefons un Valsts 
Kultūrkapitāla fonds.

 Filmu producē studija 
White Picture un izplata 
kompānija Riverbed Sales, 
radošajā komandā ir producente 
Alise Ģelze, operators Ēriks 
Pollumā (Igaunija), filmas 
mākslinieks Aivars Žukovskis, 
kostīmu māksliniece Berta 
Vilipsone-Ieleja, grima 
māksliniece Santa Sandule, 
komponists Toms Auniņš, skaņu 
režisors Ernests Ansons un 
montāžas režisors Jorgos Zafeiris 
(Grieķija).

Andreja Strokina foto

Alūksnes novada muzejā izglītojošu un 
praktisku nodarbību cikls “Ceļojums muzejā”
 Muzejs ir vieta, kur tiek 
saglabātas vēstures liecības, 
bet tā ir arī aizraujoša 
mācību un atklājumu vide, 
kur bērni var iepazīt pagātni, 
iegūstot tiešu un praktisku 
pieredzi. Mūsdienu bērni 
aug digitālajā laikmetā, 
kur informācija ir ātri un 
viegli pieejama, tomēr 
vēstures izzināšana 
reālā mijiedarbībā ar 
priekšmetiem un to praktisku 
izpēti veicina dziļāku izpratni 
par pagātni un tās saistību 
ar mūsdienām.

 Alūksnes novada muzejs 
2025. gadā katru mēnesi 
piedāvās izglītojošas un 
praktiskas nodarbības bērniem 
dažādās tēmās ciklā “Ceļojums 
muzejā”, kas sniegs iespēju 
izzināt vēsturi aizraujošā un 
interaktīvā veidā - klausoties 
stāstus, pētot vēsturiskus 
priekšmetus un izmēģinot to 
darbību. Šī būs lieliska iespēja 
skolēniem un ģimenēm piedzīvot 
ko jaunu un iegūt atšķirīgu 
mācīšanās pieredzi.

 Nodarbībās dalībnieki uzdos 
jautājumus, pētīs un analizēs 
muzejā esošos eksponātus, 
meklējot atbildes par to, kā 
laika gaitā mainījies cilvēku 
dzīvesveids, darba rīki un 
sadzīves priekšmeti. Būs iespēja 
apgūt jaunas zināšanas un 
piedalīties praktiskās 
aktivitātēs.

 

Katra nodarbība būs veltīta 
konkrētai tēmai, kas saistīta ar 
muzeja krājumu un aktuālajiem 
pētnieciskajiem jautājumiem, 
sniedzot bērniem aizraujošu un 

izzinošu ceļojumu vēsturē.
Nodarbību tematika pa 
mēnešiem:
05.04. plkst. 11.00 – “No 
oglēm līdz elektrībai: 
gludekļu vēsture”

Gludekļu attīstības vēsture, 
dažādu vēsturisku gludināšanas 
paņēmienu apskate un 
izmēģināšana.
10.05. plkst. 11.00 – 
“Rakstīšanas rīku stāsti”  
Rakstāmpiederumu vēsture, 
iespēja izmēģināt rakstīšanu ar 
spalvu un uz rakstāmmašīnas, 
savas tintes spalvas 
izgatavošana.
07.06. plkst. 11.00 – “Somas, 
koferi un lādes. Ceļošanas 
paradumi senatnē”
Dažādu laikmetu somu, koferu 
un lāžu apskate, ceļošanas 
paradumu izzināšana.
12.07. plkst. 11.00 – “Apģērbs 
dažādos laikos”
Apģērbu daudzveidība dažādos 
laikmetos – materiāli, dizains, 
pielietojums, kā arī to atbilstība 
sociālajam statusam, profesijai, 
dzīvesveidam un tradīcijām.
02.08. plkst. 11.00 – “Apautas 
kājas. Ejot līdzi laika 
griežiem”
Muzeja krājumā esošo 
apavu izpēte – to materiāli, 
izgatavošanas laiks un 
funkcionalitāte. Modes, sociālā 
statusa un dzīvesveida ietekme 
uz apavu izvēli. Dažādu apavu 
nozīme ikdienas dzīvē.
27.09. plkst. 11.00 – 
“Dekoratīvi vāki, dažādu 
burtu rindas, rotātas lappušu 
maliņas – ko stāsta senās 
grāmatas”
Seno grāmatu, to dažādības 
un nozīmes izpēte, grāmatu 
veidošanas procesa iepazīšana, 
vecās drukas apgūšana.

25.10. plkst. 11.00 – 
“Galdnieks, koks, krēsls – no 
materiāla līdz nozīmei”
Dažādu muzeja krājumā 
esošo krēslu iepazīšana, to 
konstrukciju, materiālu un 
funkcionalitātes izpēte, kā arī 
galdnieka darba instrumentu 
apskate.
11.11. plkst. 11.00 – 
“Karavīra pēdās”
Alūksnes militārās vēstures 
izzināšana, aplūkojot autentiskus 
priekšmetus un formas tērpus, 
kā arī piedaloties praktiskos 
uzdevumos, kas saistīti ar 
karavīru ikdienu.
27.12. plkst. 11.00 – “Mūzikas 
instrumenti – ko tie stāsta par 
cilvēku dzīvi un kultūru”
Muzeja krājumā esošo mūzikas 
instrumentu izpēte – materiāli, 
pielietojums un to loma vēsturē 
un tradīcijās.

 Dalības maksa vienai 
personai: 4,00 EUR.
 Iepriekš vienojoties, nodarbības 
iespējams organizēt arī klašu 
kolektīviem piemērotā laikā.  
Papildu informācija: pa tālruni 
25665538 vai e-pastu 
jolanta.baldina@aluksne.lv.
 Aicinām uz nodarbībām 
“Ceļojums muzejā” arī Alūksnes 
novada viesus – ģimenes ar 
bērniem, kuras pasākuma dienā 
apmeklē Alūksni!

Jolanta Baldiņa,
Alūksnes novada muzeja

Izglītojošā darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja

Pirmās nodarbības “Pasaule foto objektīvā” norise 1. martā 
Alūksnes novada muzejā



11.Alūksnes Novada Vēstis02.04.2025.

Kultūras, atpūtas un sporta pasākumi Alūksnes novadā
Alūksnē
21. aprīlī 10.00 Alūksnes Pilssalas 
stadionā “ZAĶU SKRĒJIENS 2025” 
sadarbībā ar Alūksnes Bērnu un 
jauniešu centru. Reģistrācija no 
10.00, starts 11.00. Ieeja: bez 
maksas.

Alūksnes Kultūras centrā
5. aprīlī 14.00 filma “Mūžīgi 
jauni”. Ieeja: 5,00 EUR. Pirms 
seansa - tikšanās ar filmas radošo 
grupu. 
9. aprīlī 12.00 XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku koprepertuāra apguves 
skate Alūksnes novada bērnu un 
jauniešu tautas deju kolektīviem. 
Ieeja: bez maksas.
11. aprīlī 17.30 Mazajā zālē 
Alūksnes Mūzikas skolas koncerts 
“Pirmie soļi”. Ieeja: bez maksas.
12. aprīlī 17.00 deju kolektīvu 
pavasarīgs koncerts “DEjam 
pūpolos!”. Koncertā piedalās: 
Alūksnes Kultūras centra deju 
kopas “Jukums” un “Olysta”, 
Alūksnes Bērnu un jauniešu 
centra deju kolektīvs “Enku-
drenku”, Balvu Kultūras centra 
deju kopas “Nebēda” un “Rika”, 
Ludzas Kultūras nama deju 
kolektīvs “Reizē”. Ieeja: bez 
maksas.
12. aprīlī 10.00 Tautas lietišķās 
mākslas studijas “Kalme” 
pasākumā “Satiec savu  meistaru 
2025” meistarklase “Auduma un 
dzijas batikošana augu krāsvielās” 
Inetas Lejas vadībā. Obligāta 
pieteikšanās, tālrunis  29121708.
19. aprīlī 18.00 brīvdienu 
komēdija svingeru ritmos 
“Lielguļamā gulta”. Kad pienāk 
ilgi gaidītais pāra atpūtas mirklis 
romantiskā divvientulībā, tas… 
pārvēršas kuriozā. Neticamā 
kārtā vilinošais viesu nams 
vienlaicīgi izīrēts diviem 
savstarpēji nepazīstamiem un 
stipri atšķirīgiem pāriem. Lomās: 
Madara Botmane, Lauris Dzelzītis, 
Inga Misāne-Grasberga, Edgars 
Pujāts un Ģirts Liuziniks. Ieeja: 
15,00, 18,00, 20,00 un 25,00 
EUR.
24. aprīlī 17.30 Mazajā 
zālē Alūksnes Mūzikas skolas 
“Pavasara koncerts”. Ieeja: bez 
maksas.
26. aprīlī 13.00 Alūksnes 
novada tautas deju kolektīvu 
skate. Ieeja: bez maksas.
27. aprīlī 18.00 Jāņa Lūsēna 
un Normunda Beļska muzikālā 
pasaka ģimenei “Īkstīte”. Ieeja: 
20,00, 25,00 un 30,00 EUR.
4. maijā 16.00 Alūksnes novada 
pašvaldības apbalvojumu 
“Pagodinājums” un “Zelta bite” 
pasniegšanas ceremonija un 
Latvijas Republikas Neatkarības 
atjaunošanas gadadienai veltīts 
pasākums “Stāsts par mums 
pašiem”. Ieeja: bez maksas.

Alūksnes novada muzejā
Pasākumi:
4. aprīlī ikgadējā karjeras 
izglītības diena - Ēnu diena. 8.-
12. klašu skolēniem iespēja gūt 
praktisku un visaptverošu ieskatu 
izglītojoša darba un darba ar 
apmeklētājiem vadītāja profesijā. 

Pieteikšanās www.enudiena.lv.
5. aprīlī 10.00 trešā nodarbība 
rokdarbniecēm “Saglabāsim 
rakstaino cimdu mantojumu”. 
Muzeja krājumā esošo cimdu 
tehniskā zīmējuma veidošana, 
cimdu kopiju adīšana. Pasākums 
bez maksas. 
5. aprīlī 11.00 izglītojoši 
praktisku nodarbību cikla 
“Ceļojums muzejā” otrā tikšanās 
bērniem “No oglēm līdz 
elektrībai: gludekļu vēsture”. 
Gludekļu attīstības vēsture, 
dažādu vēsturisku gludināšanas 
paņēmienu izmēģināšana. 
Dalības maksa: 4,00 EUR.
26. aprīlī 9.00 Lielā talka pie 
Granīta obeliska Alūksnes Muižas 
parkā, pulcēšanās pie Alūksnes 
Jaunās pils. Aicinām ierasties 
darbam piemērotā apģērbā un 
līdzi ņemt darbarīkus. 

Izglītojošās nodarbības:
No 7. līdz 17. aprīlim 
pirmsskolas un sākumskolas 
vecuma bērniem  Lieldienu 
izglītojoša programma “Lieldienu 
garšu pasaule – Pantāgs”. Būs 
iespēja izzināt tradicionālos 
Lieldienu ēdienus, aplūkot muzeja 
krājumā esošos galda piederumus 
un traukus, piedalīties Lieldienu 
ēdiena gatavošanas meistarklasē. 
Dalības maksa: pirmsskolas 
vecuma bērniem - 1,50 EUR, 
skolēniem - 3,00 EUR.
7.-12. klašu skolēniem 
izglītojoša nodarbība 
“Dzimtenes vārdā”, lai 
izzinātu vēsturiskos faktus par 
padomju represiju norisi, to 
ietekmi uz Latvijas iedzīvotājiem, 
un iepazītu Alūksnes novada 
iedzīvotāju stāstus par cerību, 
izturību un piederību savai zemei 
jaunajā pastāvīgajā ekspozīcijā 
“Drūmākās lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas”. 
Dalības maksa: 3,00 EUR.

Ekspozīcijas un izstādes:
Līdz 12. aprīlim alūksniešu 
Pētera Zālīša un Jāņa Korpa 
seno pulksteņu kolekcijas izstāde 
“Sens, tik sens bij’ tas laiks…”.
Jaunā pastāvīgā ekspozīcija 
“Drūmākas lappuses Latvijas 
valsts vēsturē. Deportācijas”. 
Sniegs plašāku priekšstatu par 
padomju varas īstenotajām 
represijām, nacionālo pretošanās 
kustību, deportāciju norisi un dzīvi 
izsūtījumā, popularizējot muzeja 
krājuma un pētnieciskā darba 
materiālus. 
Atjaunotā pastāvīgā ekspozīcija 
“Leo Kokle. Mākslinieka istaba”. 
“Neogotikas pērle”. 
Arheoloģijas ekspozīcija 
“Livonijas ordeņa pils Alūksnē 
(Marienburgā). Zemē apraktā 
sāls”. 
Multimediāla ekspozīcija “Helēnas 
dziedājums”. 
Alūksnes pastāvīgā vēstures 
ekspozīcija “Laikmetu mielasts”. 
“Fītinghofu zelta dzīsla Alūksnē”. 
Izstāde “No trimdas Latvijā – 
Austras Lindes 120 tautu meitu 
miniatūras”. 
Alūksnes novada bibliotēkā
Literatūras izstādes: 

1.-22. aprīlī “Dzīve bez zālēm” 
(abonementā);
1.-22. aprīlī “Pūpola sudrabs 
skar tavas rokas…” (B. Debeļska) 
(abonementā);
1.-30. aprīlī Novadpētniecības 
izstāde “Mūžs uzrakstīts dzejoļos 
un stāstos. Vitai Vīksnai - 90” 
(lasītavā);
1.-30. aprīlī No pilīm līdz 
viensētām – grāmatas par ēkām 
un arhitektūru (lasītavā);
7.-22. aprīlī “Lieldienu 
simboli - zaķis un ola - grāmatu 
nosaukumos” (bērnu literatūras 
nodaļā);
22.-30. aprīlī “No mazas 
valodas pasaulē” (abonementā).

Pasākumi, izstādes: 
1.-12. aprīlī Sadarbībā ar 
SIA “Alūksnes putnu ferma” – 
video konkurss ģimenēm ar 
bērniem “Galvenajā lomā – 
ola!”. 16. aprīlī 17.30 tikšanās 
konkursa dalībniekiem (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
1.-14. aprīlī Sadarbībā ar SIA 
“Alūksnes putnu ferma” konkurss 
- viktorīna  “Nāc nākdama, Liela 
diena, Visi bērni tevis gaida…”;
1.-15. aprīlī Novadpētniecības 
konkurss “Iepazīsim literāti Vitu 
Vīksnu!”. Konkursa jautājumus 
meklē www.albibl.lv; 
1.-30. aprīlī Novadpētniecības 
izstāde “Ieskats Alūksnes putnu 
fermas vēsturē” (lasītavā);
1.-30. aprīlī Alūksnes 
vidusskolas 2. klašu skolēnu 
veidoto kolāžu izstāde “Pavasarī 
atlido putni” (bērnu apkalpošanas 
nodaļā);
3. aprīlī 17.30  Ciklā “Savējie 
iedvesmo!” tikšanās ar jauno 
aktrisi no Alūksnes Sandiju  
Dovgāni;
4. aprīlī 13.00 nodarbība 
“Grāmata ir vislabākais draugs” 
Alūksnes vidusskolas 4.e klasei 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
10. aprīlī 13.00 VKKF projektā 
“Rakstnieks + grāmata + lasītājs 
= lasītprieks - 6” tikšanās ar 
dzejnieci Inesi Zanderi (bērnu 
apkalpošanas nodaļā);
11. aprīlī 10.00  Nodarbība 
“Grāmata ir vislabākais draugs” 
Alūksnes vidusskolas 6.c klasei 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
16. aprīlī 13.10 sadarbībā ar 
centru Europe Direct Gulbenē 
nodarbība “Uzturs veselībai” 
(lektore uztura speciāliste 
Viāna Kuļša) - Smiltenes 
tehnikuma Alsviķu teritoriālajā 
struktūrvienībā. Aicināts ikviens 
interesents;
22. aprīlī 13.00 VKKF projektā 
“Rakstnieks + grāmata + lasītājs = 
lasītprieks 6” skolēniem tikšanās 
ar rakstnieku Lauri Gundaru 
(bērnu apkalpošanas nodaļā);
22. aprīlī 15.00 Tikšanās 
ar rakstnieku, dramaturgu, 
scenāristu un  režisoru Lauri 
Gundaru (pieaugušajiem);  
23. aprīlī 17.30 Ciklā “Vēstures 
stunda” vēsturniece Astrīda 
Ievedniece iepazīstinās ar 
pētījumu “Alūksnes Bērnu darba 
kolonija. 1947-1949”;                  
29. aprīlī 17.30 Lasītāju klubiņa 
ikmēneša tikšanās.

Alūksnes Sporta centrā
12. aprīlī 10.00-17.00 un 
13. aprīlī 10.00-16.00 
Starptautiskais Alūksnes džudo 
turnīrs.
16. aprīlī 11.00-14.30 LJBL 
U-14 un U-16 spēle ar Krāslavas 
sporta skolu.
16. aprīlī 17.00-18.00 Pilssalas 
stadionā Latvijas čempionāts 
futbolā U-14 Attīstības grupas 
spēle ar SK “Super Nova”.

Alsviķu pagastā
2. aprīlī Karvas brāļu kapos, 
godinot Zušu kauju brīvības 
cīnītājus, sev vēlamā laikā ziedu 
nolikšana un sveču iedegšana.
2., 23., 30. aprīlī 9.30-13.00 
Alsviķu bibliotēkā senioru 
grupas “Par prieku sev un citiem” 
tikšanās – personību iepazīšana 
ciklā “Zemes stāsti”.
3., 10., 17., 24. aprīlī 10.00-
13.00 Alsviķu bibliotēkā 
Strautiņos iknedēļas tikšanās  
senioriem – personību iepazīšana 
ciklā “Zemes stāsti”.
7. aprīlī 9.30-11.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos Bērnu 
žūrijas noslēguma pasākums PII 
“Saulīte” audzēkņiem.
8. aprīlī 10.00-11.30 Alsviķu 
bibliotēkā Bērnu žūrijas 
noslēguma pasākums PII “Saulīte”  
audzēkņiem.
8. aprīlī 10.00 Alsviķu kultūras 
namā senioru kopas “Noskaņa” 
ikmēneša tikšanās – saruna ar 
Ingrīdu Ribozolu par pavasara 
darbiem.
16. aprīlī 10.00-12.00 Alsviķu 
bibliotēkā pasākums “Vecāko 
grāmatu stāsts - ciklā 
grāmatai 500”.
20. aprīlī 19.00 Alsviķu 
kultūras namā koncertstāsts 
“Mums pieder tik daudz…”, 
veltīts kultūras nama 65 darbības 
gadu jubilejai. Mīļi gaidīti bijušie 
amatiermākslas kolektīvu vadītāji, 
dalībnieki un visi, kuri jūtas 
piederīgi šim namam. Ieeja: bez 
maksas.
20. aprīlī 22.00-3.00 Alsviķu 
kultūras namā Lieldienu balle 
ar Raivi no grupas “Kamēr jauni”. 
Līdzi var ņemt “groziņus”. Galdiņu 
rezervācija līdz 
17. aprīlim, tālrunis 28330421 
(Marina). Ieeja: 7,00 EUR.
22. aprīlī orientēšanās sacensību 
“Horizonta kauss 2025” posms 
pie autobusu pieturas “Dzeņi” 
Alsviķu pagastā.
24. aprīlī 10.00-11.00 Alsviķu 
bibliotēkā Strautiņos pasākums 
PII “Saulīte” audzēkņiem -  Bērnu 
rīts kopā ar senioriem - palasīsim 
grāmatiņu.
Alsviķu bibliotēkā literatūras 
izstādes: “Paliksim ar savu 
zemi, Saules mūžu vienuviet!” - 
rakstniekiem Hansam Kristianam 
Andersenam – 220, Aleksandram 
Pelēcim – 105, dzejniecei 
Ludmilai Azarovai – 90, aktrisei 
Dinai Kuplei – 95; tematiskās 
izstādes:  Starptautiskā bērnu 
grāmatu diena, Pasaules veselības 
diena, alsviķiešiem - grafiķim, 
ilustratoram Imantam Bitem 3. 
aprīlī - 100 gadi, arhitektam un 

arhitektūras pētniekam Paulam 
Kampem 
10. aprīlī – 140 gadi.

Annas pagastā
No 7. līdz 29. aprīlim Annas 
kultūras nama zālē adīto cimdu 
izstāde “Rakstu raksti” no Ivetas 
Zvejnieces pūralādes.
No 15. līdz 30. aprīlim 
Annas bibliotēkā literatūru 
popularizējoša akcija bērniem 
un pieaugušajiem “Aklais randiņš 
ar grāmatu”. Grāmatas būs īpaši 
sapostas un gaidīs savus lasītājus, 
kuri būs gatavi ar tām iepazīties, 
nezinot ne grāmatas autoru, ne 
nosaukumu, vien tikai saņemot 
nelielu aprakstu.
21. aprīlī 14.00 laukumā pie 
Annas kultūras nama lieli un 
mazi gaidīti uz Otro Lieldienu 
pasākumu “Lieldieniņa rotājās, 
es tai līdzi līksmojos”. Kopā ar 
Pavasara rūķiem un Lieldienu 
zaķi kārtīgi izšūposimies, 
ripināsim olas, spēlēsim jautras 
spēles, minēsim mīklas, radoši 
darbosimies. Ņem līdzi krāsotas 
olas, labu garastāvokli un vēlmi 
līdzdarboties. Ieeja: bez maksas.
3. maijā 18.00 Annas kultūras 
namā Ģimenes dienas koncerts 
“No sirds uz sirdi”. Ieeja: bez 
maksas.
Annas bibliotēkā izstādes: 
“Pastāsti par seniem un 
neseniem laikiem”, rakstniekam 
Aleksandram Pelēcim – 105; 
“Ikdienas rūpes par labsajūtu, 
veselu ķermeni un stipru garu”, 
atzīmējot Pasaules veselības 
dienu.

Ilzenes pagastā
5. aprīlī 11.00 Ilzenes 
bibliotēkā interešu grupas “Par 
veselīgu dzīvesveidu” tikšanās. 
9. aprīlī 17.30 SKIIM 
centrā “Dailes” radošo 
prasmju nodarbība – pērļotas 
rokassprādzes darināšana. Līdzi 
jāņem pērļošanas adata un 
diegs, 10. vai 9. numura pērles, 
šķēres. Sīkāka informācija un 
pieteikšanās līdz 7. aprīlim, 
tālrunis 28330421 (Marina). 
Ieeja: 3,00 EUR.
19. aprīlī 10.00 SKIIM centrā 
“Dailes” florbola sacensības 
“Ilzene 2025”. Informācija pa 
tālruni 26394436.
20. aprīlī 12.00 Ilzenē pie 
brīvdabas estrādes pasākums 
“Lieldienu brīnumu dārzs – būs 
jautras un atraktīvas izdarības, 
dažādas meistarklases un 
kāds mazs pārsteigums. Ieeja: 
Lieldienu ola un zaķa ausis.
Līdz 21. aprīlim SKIIM centra 
“Dailes” izstāžu telpā Inetas Lejas 
darbu izstāde “Krāsu virpulī”.
26. aprīlī 11.00 Ilzenes 
bibliotēkā Lasītāju klubiņa 
tikšanās, tēma “Krāsu prieks”.
2. maijā 10.00 Ilzenes Muižas 
parkā aicināti uz Kopienas Darba 
svētkiem – teritorijas sakopšana, 
zupas vārīšana un cienasts pie 
balti klātā galda. 

Jaunalūksnes pagastā
No 2. aprīļa līdz 2. maijam 
Bejas bibliotēkas pasākumu 

Publisko ekskursiju datumi Zeltiņos
 Viens no 
noslēpumainākajiem un 
iespaidīgākajiem militārā 
mantojuma objektiem 
Latvijā ir bijusī kodolraķešu 
bāze Zeltiņos. Šī vieta reiz 
bija slēgta un nepieejama 
sabiedrībai, bet tagad 
ikviens var iepazīt tās vēsturi 
un atmosfēru. Teritorijā 
saglabājušies dažādi angāri, 
pazemes bunkuri un raķešu 

palaišanas laukumi, kas 
sniedz ieskatu pagātnes 
notikumos.

 2025. gadā reizi mēnesī notiks 
aizraujošas atvērtās ekskursijas 
kopā ar gidu, kurā apmeklētāji 
varēs atklāt šīs vietas stāstus un 
noslēpumus. Ekskursijas laikā 
būs iespējams uzzināt, kā bāze 
darbojās, pabūt Sakarnieku 
angārā un izmēģināt spēkus 

slepena ziņojuma atšifrēšanā, 
kā arī apmeklēt vairākas bumbu 
patvertnes un noskaidrot, 
kāda bija militārā sadzīve šajā 
teritorijā.

 Plānotie ekskursiju datumi:  
5. aprīlis, 2. maijs, 1. jūnijs,  
5. jūlijs, 17. augusts, 6. 
septembris, 5. oktobris un  
19. oktobris.
 Dalības maksa: pieaugušajiem – 

6,00 EUR, skolēniem, studentiem 
un pensionāriem – 5,00 EUR.

 Pieteikšanās un papildu 
informācija pa tālruni 29492284 
(Gunita).

 Rezervē 24. maiju, kad no 
pulksten 14.00 līdz 17.00 ikviens 
aicināts uz “Slepeni kodolīgu 
piedzīvojumu”, kurā norisināsies 
“Noslēpumainā šifrēšana”, 

“Slepenais foto stūrītis”, “Vai esi 
ātrāks par raķeti”,  “Izšaujam 
pulveri” - sportiski militāras, 
atraktīvas un izzinošas aktivitātes 
dažādu vecumu dalībniekiem. 
Pasākums bez maksas.

 Nostāsti nelīdzēs – šī vieta jāredz 
pašam!

Līva Buliņa,
Alūksnes Tūrisma informācijas 

centrs



12. Alūksnes Novada Vēstis 02.04.2025.

zālē Dainas Rudzītes gleznu 
izstāde.
16. aprīlī 12.00  Kolberģa 
tautas namā Jaunalūksnes 
pagasta senioru Lieldienu 
pēcpusdiena “Balto pūpolu 
mākonī…”. Ieeja: bez maksas.
18. aprīlī 11.00 Bejas atpūtas 
vietā “Dainas” sportiskās 
Lieldienu aktivitātes bērniem. 
Jāņem līdzi krāsota ola, lai 
piedalītos olu kaujās un rotaļās. 
Ieeja: bez maksas.
23. aprīlī Bejas bibliotēkā 
Lasītāju klubiņa pasākums 
“Lieldienas – Gaismas šūpoles”. 
Tikšanās ar Alūksnes novada 
sēklu vēstnieci un lolotāju Ēriku 
Rozenbergu.
Bejas bibliotēkā literatūras 
un tematiskās izstādes: “Dāņu 
rakstniekam Hansam Kristianam 
Andersenam – 220”, “Veselība 
- mūsu lielākais dārgums” / 7. 
aprīlis – Pasaules veselības diena, 
“Lieldienās šūpoties, Lieldienās 
priecāties, par pirmiem ziediņiem, 
par raibām oliņām”;
22.-27. aprīlī Bibliotēku nedēļa 
2025: “Iesaiste, sadarbība, 
attīstība – bibliotēkas veiksmes 
pamats”.
Bejas bibliotēkas vēstures 
krātuvē pastāvīgās ekspozīcijas: 
“Jaunalūksnes pagasta vēsture 
līdz 1945. gadam”, “Jaunalūksnes 
pagasts pēckara periodā (1945.-
1988.)”, “Nacionālo partizānu 
kustība Jaunalūksnes pagastā no 
1945. gada līdz 1953. gadam”, 
“Bejas skolas vēsture 19.-21. 
gs.”, digitālā ekspozīcija “Latvijas 
Brīvības cīņas Alūksnes pusē”.
Jaunalūksnes bibliotēkā 
literatūras izstāde “Angļu 
rakstniekam Edgaram Vollesam 
– 150”, Ievas Vimbas adījumu 
izstāde, Intas Ņikitinas fotogrāfiju 
izstāde “Dabai tīra sirds”.

Jaunannas pagastā
5. aprīlī 11.00 Jaunannas 
tautas namā Bērnu rīts pavasara 
noskaņās. Lieldienu dekoru 
mājām vai dāvaniņu gatavošana, 
sarunas par un ap Lieldienām. 
Ieeja: bez maksas.
7. aprīlī 17.00 Jaunannas 
tautas namā meistardarbnīca 
- mezglots puķu poda  turētājs 
(vadīs Mālupes pagasta lietišķās 
mākslas interešu grupas “Annele” 
vadītāja Iveta Zvejniece). Līdzi 
jāņem puķu pods, aizkaru stangas 
riņķis. Materiāli tiks nodrošināti. 
Dalību pieteikt pa tālruni 
29495371 (Elita).
No 7. līdz 30. aprīlim 
Jaunannas tautas nama 
Mazajā zālē biedrības 
“Piegauja” stikla izstrādājumu 
izstāde “Vaļasprieks”.
13. aprīlī 12.00 Jaunannas 
tautas namā enerģijas elpošanas 
grupas sesija ar rekreatīvās un 
enerģijas elpošanas (Rebirthing 
Breathwork) pasniedzēju 
Anitu Dzeni. Informācija un 
pieteikšanās pa tālruni 29495371 
(Elita).
20. aprīlī 11.00 parkā pie 
Jaunannas tautas nama 
pasākums ģimenēm “Lieldienas 
Jaunannā” kopā ar Lieldienu 
rūķiem un viltīgo lapsu - olu 
krāsošana un ripināšana, 
šūpošanās, rotaļas un apslēptās 
mantas meklēšana. Līdzi jāņem 
viena nevārīta ola krāsošanai un 
viena krāsaina ola. 
20. aprīlī 19.00 Jaunannas 
tautas namā Jaunannas 
pagasta amatierteātra “Šūpoles” 
pirmizrāde - M. Zīle “Savedējs”. 
Ieeja: 3,00 EUR.
27. aprīlī Lielā pavasara Talka. 
Pulcēšanās pie Jaunannas tautas 
nama 8.45. Sīkāka informācija 
sekos.
Jaunannas bibliotēkā 
literatūras izstāde “Reiz bija…” 

Hansam Kristiānam Andersenam 
220, Lieldienām veltīta izstāde 
“Lieldienās lai saule silda”.

Jaunlaicenes pagastā
16. aprīlī 15.00 Jaunlaicenes 
kultūrtelpā “Lazdiņas” 
sanākšana “Lielās dienas 
priekšvakarā”. Jaunlaicenes 
pensionāru kopa “Pūrs” gaida 
interesentus uz tikšanos, lai 
kopā krāsotu olas, ceptu un ēstu 
pankūkas, no dziju dzīpariem 
veidotu cālīšus un putniņus, 
spēlētu galda spēles. Ieeja: bez 
maksas. 
21. aprīlī 14.00 Jaunlaicenes 
muižas muzeja teritorijā 
“Jautrās Lieldienas” kopā ar 
Jaunlaicenes pagasta folkloras 
kopu “Putnis”, Jaunlaicenes 
muižas muzeju “Malēnieša 
pasaule” un Jaunlaicenes 
bibliotēku. Aicinātas ģimenes 
ar bērniem, omītes, opīši, visi 
interesenti! Jautras spēles un 
atrakcijas, meistarklase, olu 
meklēšana, olu ripināšana, 
konkurss “Skaistākā ola” (līdzi 
jāņem ola, ar ko piedalīties 
olu kaujās, ola, ko ripināt, un 
skaistākā ola, lai piedalītos 
konkursā). Ieeja: bez maksas.
No 21. līdz 27. aprīlim 
Latvijas Bibliotēku nedēļa 
“Iesaiste, sadarbība, attīstība 
bibliotēkas veiksmes pamats” 
(par pasākumiem Jaunlaicenes 
bibliotēkā sekot informācijai).
No 22. aprīļa līdz 31. maijam 
Jaunlaicenes bibliotēkā izstāžu 
cikla “Radīts Jaunlaicenē” 
2. izstāde “Skaistiem svētkiem!” 
Līgas Vārtukapteines darinātās 
apsveikumu kartītes.
Jaunlaicenes bibliotēkā foto 
izstāde amatierteātrim “Jumts” 
– 25; literatūras un tematiskās 
izstādes: “Grāmatu lasīšana – 
bezmaksas atpūta un izklaide” 
Pasaules grāmatu un autortiesību 
diena;  “Kas jādara Lieldienās” 
Jaunlaicenes muižas muzejā 
“Malēnieša pasaule”
Pamatekspozīcijas: 
“Jaunlaicenes muiža” – par 
Jaunlaicenes muižu un tās 
apbūvi, par Vidzemes muižu 
apsaimniekošanu un sadzīvi, 
par baronu fon Volfu dzimtu; 
“Malēnieša pasaule” – par to, kas 
un kādi ir malēnieši, malēniešu 
valoda un dzīves uztvere.
Izstādes:
“Sniegi sniga putināja” – stāsts 
par ziemas priekiem un rūpēm 
20. gadsimta gaitā jeb ko dara 
malēnieši ziemā;
“Malēnija pasakās un 
teikās” – teikas par apkārtnes 
ievērojamākajiem un 
interesantākajiem objektiem un 
materiāli no malēniešu folkloras 
krātuves; 
“Ja es nebūtu no šīs puses” – 
stāsti par mūsu pusē dzimušiem 
cilvēkiem, kas ar savu darbību 
kļuvuši pazīstami Latvijā un 
pasaulē.
Virtuālā izstāde “No Vaidavas 
līdz Melnupei” 
(jaunlaicenesmuzejs.lv/muizas) 
– par 12 Opekalna draudzes 
teritorijā ietilpstošajām muižām, 
par tām piederošajiem zemnieku 
ciemiem, mājām un lopu muižām.
Izglītojošas nodarbības un 
tematiski pasākumi dažādām 
gaumēm un vecumiem pēc 
pieprasījuma. Sīkāka informācija 
jaunlaicenesmuzejs.lv/lv/lapa/6/
izglitojosais-darbs.

Kalncempju pagastā 
Viktora Ķirpa Ates muzejā 
"Vidzemes lauku sēta"
No 15. aprīļa Līgsmas Ķirpes 
rotu izstāde, veltīta novadnieces  
105. gadskārtai.
19. aprīlī pasākums "Ottes 
Lieldienas". Ieejas maksa  

1,00 EUR, pirmsskolas vecuma 
bērniem bez maksas.
Līdz 30. aprīlim fotogrāfiju 
izstāde "Laidara stāsts".
Muzejs aicina uz izzinošām 
ekskursijām ekspozīcijās “Vidzemes 
lauku sēta” un “Kalncempju 
vēstures lappuses”. 

Liepnas pagastā
20. aprīlī 12.00 Liepnas 
tautas nama teritorijā 
Lieldienu pasākums “Raibu 
raibā Lielā diena’’. Pasākuma 
atklāšana ar latviešu tautas 
pasaku “Zvēri un abru taisītājs’’ 
(jauno  amatierteātra “Troksnis’’ 
mākslinieku izpildījumā, solists 
Viesturs Pņovs), šūpošanās, 
lunkošana u. c. aktivitātes.
No 20. aprīļa līdz 10. maijam 
Liepnas tautas namā Liepnas 
pagasta lietišķās mākslas pulciņa 
rokdarbu izstāde “Radošais 
nemiers’’. 
26. aprīlī 19.00 Liepnas tautas 
namā Liepnas pagasta vokālā 
ansambļa “Noskaņa’’ 30 gadu 
jubilejas – vokālo ansambļu 
sadziedāšanās koncerts “Lai 
tam dziesmu kamolītim zelta 
nepietrūkst!’’. Ieeja: 3,00 EUR.
26. aprīlī 21.30-3.00 Liepnas 
tautas namā diskoballe ar 
DJ Samsi. Iespējama galdiņu 
rezervācija pa tālruni 29438300, 
līdzi var ņemt “groziņus’’.  
Ieeja: 5,00 EUR.

Malienas pagastā
20. aprīlī 14.00 pie Malienas 
tautas nama “Lieldienu lustes 
Malienā”. Kopā ar Lieldienu 
Zaķi varēs ripināt olas, šūpoties, 
piedalīties dažādās aktivitātēs, 
kā arī meitiski no Jaunlaicenes 
muižas ierādīs malēniešu 
Lieldienu izdarības. Ieeja: bez 
maksas.
23. aprīlī 11.30 Malienas 
tautas namā senioru  tematiska 
tikšanās “Pār kalniņu Ūsiņš 
jāja…”. Stāstu un ticējumu 
stāstīšana, dziesmu dziedāšana, 
jaunībā dejoto danču atcerēšanās. 
Ieeja: bez maksas.
No 2. līdz 30. aprīlim Malienas 
tautas namā Jaunlaicenes 
muižas muzeja “Malēnieša 
pasaule” ceļojošā izstāde 
“Malēniešu kāršu spēle “Puns””.
Malienas bibliotēkā 
literatūras izstādes: 2. aprīlis 
- Starptautiskā bērnu grāmatu 
diena, “Dzejniekam, prozaiķim 
Aleksandram Pelēcim – 105”, 
“Dzīvosim veselīgi” (7. aprīlis 
- Pasaules veselības diena), 
“Lieldieniņa  braukšus brauc”. 
Radošās darbnīcas “Nāc nākdama 
Lieldieniņa”. Bibliotēku nedēļas 
aktivitātes.

Mālupes pagastā
No 1. līdz 27. aprīlim Mālupes 
Saieta namā Mālupes pagasta 
lietišķās mākslas interešu grupas 
“Annele” dalībnieču cimdu un 
dūrgalu izstāde. 
No 1. līdz 27. aprīlim 
Mālupes Saieta namā Tatjanas 
Steklovas gleznu izstāde “Mans 
vaļasprieks”. 
3. aprīlī 11.00 Mālupes 
Saieta namā pasākums no cikla 
“Pagasta dzīve caur gadiem” 
- videofilma “Mālupes muižas 
svētki” un stāsts par Iedvesmas 
bibliotēkas āra lasītavu Mālupē. 
Tikšanās ar Mālupes bibliotēkas 
vadītāju Daigu Babuli. Ieeja: bez 
maksas.
5. aprīlī 18.00 Mālupes Saieta 
namā līnijdeju sadancis “Satikties 
dejā”, veltīts kolektīva “Nāc līdz” 
15 gadu darbībai. Pasākumu 
izdaiļos kuražīgie meitiski ar 
visvisādām glaunām malēniešu 
ēverģēlībām. Ieeja: 3,00 EUR. 
6. aprīlī 12.00 Mālupes Saieta 
namā Putnu dienu pasākums 

“Putnu būrīšu meistarklase” kopā 
ar putnu vērotāju Ritu Šuvcāni. 
Putnu būrīšu materiāli tiks 
nodrošināti, bet darba rīki āmurs 
– jāņem pašiem. 
13. aprīlī 10.00 Mālupes 
Saieta namā nemateriālā 
kultūras mantojuma saglabāšanas 
pasākums “Satiec savu meistaru 
2025”. Projekta laikā būs iespēja 
meistares Mudītes Pētersones 
vadībā adīt Lieldienu zaķus. 
Līdzi ņemt dažādus krāsainus 
diegus adīšanai un adāmadatas.  
Pieteikšanās līdz 10. aprīlim pa 
tālruni  26585594 (Iveta). Ieeja: 
bez maksas.
20. aprīlī 12.00 pie Mālupes 
Saieta nama “Lieldienu lustes 
Mālupē”. Kopā ar Lieldienu 
Zaķi varēs ripināt olas, šūpoties, 
piedalīties dažādās aktivitātēs, 
kā arī meitiski no Jaunlaicenes 
muižas ierādīs malēniešu 
Lieldienu izdarības. Ieeja: bez 
maksas.

Mārkalnes pagastā
21. aprīlī 12.00 Mārkalnes 
brīvdabas estrādē 
“Lakstīgalas” pasākums visai 
ģimenei “Lieldienu jampadracis” 
– olu krāsošana, ripināšana, 
meklēšana, dziesmas, rotaļas 
un radošās darbnīcas. Ieeja: bez 
maksas.

Pededzes pagastā
10. aprīlī 10.00 Pededzes 
tautas namā senioru kopas 
“Renesans” ikmēneša tikšanās - 
galdsedziņu darināšana. 
13. aprīlī 11.00 Pededzes 
tautas namā radoša tikšanās 
jauniešiem - ideju ģenerēšana 
Lieldienu pasākumam. 
20. aprīlī 12.00 pie Pededzes 
tautas nama Lieldienu aktivitātes 
“Lieldienu zaķis ciemos nāk…” 
ģimenēm. Ieeja: bez maksas.

Veclaicenes pagastā
5. aprīlī 17.00 Veclaicenes 
tautas namā “Joku vakars”. 
Aicināti pavadīt humora pilnu 
vakaru, baudīt un piedalīties 
joku stafetēs, joku cīņās, 
iemēģināt prasmes improvizācijas 
teātra mākslā, skatīties vietējo 
iedzīvotāju sagatavotos skečus un 
uzspēlēt joku bingo. Ieeja: bez 
maksas.
Veclaicenes bibliotēkā izstāde 
“Namiņi” - veclaicenietes Ārijas 
Dangas rokdarbi, literatūras 
izstāde “Puisiska dvēsele” - 
dzejniekam Aleksandram Pelēcim 
105.

Zeltiņu pagastā
5. aprīlī 12.00 bijušajā 
kodolraķešu bāzē Zeltiņos 
ekskursija ar gidu. Tikšanās pie 
pirmā kontrolpunkta. Pieteikšanās 
pa tālruni  29492284 (Gunita). 
Dalības maksa pieaugušajiem  
6,00 EUR, skolēniem, studentiem, 
pensionāriem –  
5,00 EUR.
6. aprīlī 14.00 Zeltiņu tautas 
namā Naudaskalna tautas nama 
dramatiskā kolektīva sniegumā 
E. Vulfa komēdija “Līnis murdā”. 
Ieeja: 4,00 EUR.
13. aprīlī 10.00 Zeltiņu 
tautas namā “Atklātais 
zolītes turnīrs Zeltiņos”. 
Vienas dienas turnīrs 6 kārtās, 
reģistrācija no plkst. 9.30. 
Pieteikšanās līdz 7. aprīlim pa 
tālruni 29492284 (Gunita).
Vietu skaits ierobežots.
18. aprīlī 15.00 Zeltiņu 
tautas namā erudīcijas spēle 
“Zelta Prāti”. Pieteikties 
aicinātas komandas 4 cilvēku 
sastāvā, gaidīti arī skatītāji 
un līdzjutēji. Pieteikšanās un 
informācija pa tālruni 
26281188 (Sigita).
20. aprīlī 15.00 pie 

Zeltiņu tautas nama 
Lieldienu pasākums “Žiperīgais 
Zaķis”. Saules Zaķu vadībā 
darbosies piecas aktivitāšu 
pieturas ar izzinošiem, sportiskiem 
piedāvājumiem. Militārās stafetes 
vadīs Kājnieku skolas pārstāvji. 
Tautas namā skatāmi Zeltiņu 
senioru darinātie roku darbi - 
lakati, grīdas 
celiņi, sveces un citas jaukas 
lietas. Darbosies bufete 
“Drifta Krodziņš”.
20. aprīlī 16.30 Zeltiņu 
tautas namā režisora Ginta 
Zilbaloža animācijas filma 
visai ģimenei “Straume”. 
Ieeja bērniem līdz 12 
gadu vecumam: 3,00 EUR, 
pieaugušajiem: 4,00 EUR.
No 22. līdz 25. aprīlim 
Zeltiņu bibliotēkā ikviens 
aicināts iesaistīties Bibliotēku 
nedēļas aktivitātēs.
26. aprīlī 13.00 Zeltiņu tautas 
namā Zeltiņu pagasta senioru 
kopas “Aktīvie un viedie” tikšanās. 
Atskats uz kopīgi veiktajiem  
darbiem, dižošanās ar savām 
rokām radītām lietām, plānu 
kalšana šī gada aktivitātēm. 
Dalībnieki aicināti sarūpēt mazus 
“groziņus” omulīgai pasēdēšanai 
pie tējas tases.
3. maijā 11.00 atpūtas 
vietā pie Pātraža ezera 
nūjošanas un pastaigas pasākums 
ar meža izzinošu piesitienu. 
Ieteicams līdzi ņemt telefonu un 
austiņas. Pieteikšanās un papildu 
informācija pa tālruni (Sigita). 
4. maijā 12.00 Zeltiņu 
tautas namā make up 
meistarklase “Skaistums pašas 
rokās” sejas estētikas un 
kosmetoloģijas speciālistes 
Ingunas Luikas vadībā. 
Pieteikšanās līdz 
26. aprīlim  pa tālruni 29492284.
Zeltiņu bibliotēkā literatūras 
izstāde “Pasaku stāstniekam  
H. K. Andersenam - 220”, “Balts 
pūpolīts smaida un Lielo dienu 
gaida”.
Ekskursijas uz bijušo PSRS 
kodolraķešu bāzi Zeltiņos gida 
pavadībā (lūgums pieteikties 
vismaz 2 dienas iepriekš pa 
tālruni 29492284).
Ziemera pagastā
7. un 14. aprīlī 19.00 
Māriņkalna tautas namā 
balles deju kursa nodarbības 
visu vecumu pāriem bez 
priekšzināšanām. Sīkāka 
informācija pa tālruni 
22588592 (Roberts). 
Ieeja: pārim 6,00 EUR.
27. aprīlī 13.00 Māriņkalna 
tautas namā hāstla meistarklase. 
Hāstls ir viegli apgūstama deja, 
kas brīvās improvizācijas un 
dinamisko griezienu dēļ ir ideāli 
piemērota jebkurai vasaras 
ballītei. Obligāta pieteikšanās pa 
tālruni 22588592 (Roberts). Ieeja: 
pārim 6,00 EUR. 
21. aprīlī 11.00 Māriņkalna 
tautas namā Lieldienu pasākums 
ar līdzdarbošanos “Zaķu ģimenes 
Lieldienas”. Mīļi gaidīti visi 
interesenti. Sīkāka informācija pa 
tālruni 25561288 (Linda).
Māriņkalna bibliotēkas plaukta 
izstādes: “Ceļojumi: daiļliteratūra 
par ceļojumiem, piedzīvojumiem 
un atklājumiem”, “Dabas sargi: 
grāmatas par visu dzīvo mums 
apkārt”.

Informāciju apkopoja:
Iveta Baltā-Vanaga,

Alūksnes novada Kultūras centra
sabiedrisko attiecību speciāliste

Evita Aploka,
Alūksnes novada pašvaldības

Centrālās administrācijas
sabiedrisko attiecību speciāliste

Kultūras, atpūtas, sporta pasākumi Alūksnes novadā


